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Dhénien e informacionit kundrejt kérkesave té
ardhura pér informim brenda afatit;

Pérshpejtimin e kohés pér shqyrtimin e
ankesave duke ulur treguesin e ankesave té
shqyrtuara jashté afatit né vlerén 10.1% nga 10.8%
né vitin 2021 dhe 22.1% né vitin 2020;

Dérgimin e kérkesave drejtuar autoriteteve
kontraktore pér zbatim vendimi, pas tejkalimit t&
afateve ligjore;

Regjistrimin e ankesave dhe martjen e
vendimeve nga KPP-ja gjaté periudhés ku shérbimi
i dorézimit t€ ankesave népérmjet sistemit
elektronik nuk funksiononte pér shkak té sulmit
kibernetik;

Shpenzimet e pérgjithshme bazuar né buxhetin
e vitit 2022 duke u realizuar né masén 91.73%;

Konstatimin pér shkelje nga KPP-ja né
procedurat e prokurimit publik nga ana e
autoriteteve  kontraktore = dhe  operatoréve
ckonomiké pér c¢éshtje, té cilat i jané referuar pér
hetim administrativ Agjencisé sé¢ Prokurimit Publik;

Neritjen e sistemit té ankesave pér KPP-né (e-
ankesa), e cila ka vijuar né vitin 2022 me fazén e
paré & pérditésimit (up date) t€ “Sistemit té
dorézimit dhe shqyrtimit té ankesave, e dizajnuar
pér t€ pérfshiré/integruar né proces digjitalizimi
edhe procese té tjera t€ brendshme administrative”;

Nénshkrimin e marréveshjes s¢ bashképunimit
né tetor 2022 mes Komisionit t€ Prokurimit Publik
dhe Autoritetit Kombétar t€ Antikorrupsionit
(ANAC), Romé, Itali;

Nénshkrimin e marréveshjes sé themelimit té
rrjetit t€ Organeve Shqyrtuese t€ Prokurimit té
Evropés Juglindore mes Shqipérisé, Kosovés,
Kroacisé, Bosnjés dhe Hercegovinés, Maqgedonisé
sé Veriut, Rumanisé, Sllovenisé dhe Malit té€ Zi, né
datén 28 tetor 2022 né Tirané;

Nénshkrimin e marréveshjes sé bashképunimit
mes KPP-s¢ dhe KLG]J-sé né datén 6.10.2022;

Pjesémarrjen né aktivitete gjaté vitit 2022;

Realizimin e fushatés sensibilizuese pér
promovimin e sistemit e-ankesa pér njé periudhé 1-
mujore, tetor—néntor 2022;

Organizimin né bashképunim me SIGMA-
OECD t€ konferencés vjetore t& prokurimit publik
me autoritetet kontraktore me pjesémartje fizike
dhe online,

Publikimin e vazhdueshém t€ buletineve
mujore, si dhe dérgimin e tyre drejt
autotiteteve/enteve kontraktore dhe operatoréve

ekonomiké né rrugé elektronike.

Kuvendi i Shqipérisé pér vitin 2023 kérkon
qé¢ Komisioni i Prokurimit Publik té
angazhohet veganérisht né kéto aspekte té
veprimtarisé€ sé tij:

1. Té€ realizohen dhe té merren masa konkrete
né kuadér t€ marréveshjes sé bashképunimit mes
KPP-s¢ dhe ANAC-s¢ (Autoriteti Kombétar i
Antikorrupsionit), nénshkruar né tetor 2022 né
Romé, Itali.

2. KPP-ja té angazhohet lidhur me detyrimet qé
rrjedhin nga nénshkrimi 1 marréveshjes  sé
themelimit t€ rrjetit t€ Organeve Shqyrtuese té
Prokurimit t€ Evropés Juglindore, pérkatésisht pér
pérmirésimin e bashképunimit, shkémbimin e
pérvojave, mendimeve dhe njohurive pér ¢éshtje té
vecanta ligjore dhe me réndési né punén dhe
zbatimin me cilési dhe efektivitet t&€ kompetencave
statutore.

3. Té pérmbyllen procedurat e rekrutimit té
shpallura. Gjithashtu, t€ nisé e té pérmbyllet edhe
procesi pér vendet e shtuara nga ndryshimi i
strukturés sé institucionit né fillim t€ vitit 2023.

4. T¢ investohet né rrijen e kapaciteteve té
burimeve njerézore duke ndjekur praktikén e
suksesshme t€ bashképunimit me Shkollén e
Magjistraturés dhe institucionet homologe jashté
vendit.

KRYETARE
Lindita Nikolla

Miratuar mé daté 22.6.2023.

VENDIM
Nr. 382, daté 29.6.2023

PER MIRATIMIN E DOKUMENTIT
“STANDARDET SHTETERORE PER
SPECIFIKIMET TEKNIKE TE
INFORMACIONIT GJEOHAPESINOR
NE SHQIPERI - TEMA: ZONAT ME
PERDORIM TE KUFIZUAR?”

Né mbéshtetje t€ nenit 100 té Kushtetutés dhe
té neneve 11, pika 2, shkronja “rr”, e 16, pika 1, té
ligiit nr. 72/2012, “Pér otganizimin dhe
funksionimin e infrastrukturés kombétare t&
informacionit gjeohapésinor né Republikén e
Shqipéris€”, me propozimin e Kryeministrit,
Késhilli i Ministrave
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VENDOSI:

1. Miratimin e dokumentit “Standardet
shtetérore pér specifikimet teknike t€ informacionit
gjeohapésinor né Shqipéri - Tema: Zonat me
pérdorim  t€ kufizuar”, sipas tekstit qé 1
bashkélidhet kétj vendimi dhe éshté pjesé
pérbérése e tij.

Faqe| 10200

2. Ngarkohen Autoriteti ~ Shtetéror  pér
Informacionin ~ Gjeohapésinor ~ (ASIG)  dhe
autoritetet pérgjegjése pér mbledhjen, pérpunimin
dhe pérditésimin e té dhénave gjeohapésinore pér
zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi pas botimit né Fletoren
ZLyrtare.

ZEVENDESKRYEMINISTER
Belinda Balluku
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STANDARDET SHTETERORE PER SPECIFIKIMET TEKNIKE TE

INFORMACIONIT GJEOHAPESINOR NE SHQIPERI.
TEMA: “ZONAT ME PERDORIM TE KUFIZUAR”

PERMBAITIA

1. PERSHKRIMI I STANDARDEVE

2. HYRJE
2.1.  Q&llimi.
2.2.  Silexohet dokumenti
2.3. Detyrimet ligjore
2.4. Fusha e veprimit

3. TEMA
1. Zonat me pérdorim t& kufizuar
3.1.1. Parathénie
3.1.2. Terma dhe pérkufizime
3.1.3. Skemat e aplikimit dhe diagrama UML pér temén “Zonat me pérdorim t& kufizuar”
3.1.4. Katalogu i tipologjive
3.1.4.1. Zona e menaxhimit, kufizimit ose rregullimit
3.1.42. Vlerat e fushés mjedisore
3.1.4.3. Vlerat e kodit t& llojit t€ zonés sé¢ specializuar
3.1.4.4. Vlerat e kodit t& llojit t&¢ zonés
3.2.  Skema e aplikimit dhe diagrama UML pér néntemén: “Aktivitetet e kontrolluara”
3.2.1. Katalogu i tipologjive
3.2.1.1. Zonat e menaxhimit, kufizimit dhe rregullimit
3.2.1.2. Informacioni i aktivitetit t&€ kontrolluar
39 13, Dita ose data
3.2.1.4, Orari
3.2.1.5. Vlerate llojit t& aktiviteti t& kontrolluar
3.2.1.6. Vlerat e kodit t¢ llojit t& kontrollit
3.2.1.7. Vlerat ¢ kodit t& llojit t& dités
3.2.1.8.  Vlerat e kodit t& llojit & aktivitetit t& specializuar
3.3. Metadata
3.4. Kodi EPSG pér KRGISH-né
3.5. Cilésia e (&€ dhénave.
3.5.1. Pérputhja logjike — Pérputhja konceptuale (Logical consistency — Conceptual consistency)
3.5.2. Pérputhja logjike — Pérputhja me domeinin (Logical consistency — Domain consistency)
4. ANEKSE
4.1.  Aneksi A — Katalogu i tipologjive
4.2,  ANEKSI C - Kodlistat
4.2.1. Skema e aplikimit pér temén “Zonat me pérdorim t& kufizuar”

42.1.1. Vlerat e fushés mjedisore

4212 Vlerat e kodit t& llojit t&€ zonés

42.13. Vlerat e kodit té llojit té kontrollit

4.2.1.4. Vlerat e llojit t& aktivitetit t& kontrolluar

4.2.1.5. Vlerat e kodit t& llojit € dités

42.1.6. Vlerat e kodit té llojit t€ aktivitetit t& specializuar
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1. PERSHKRIMI I STANDARDEVE

Ky dokument pérmban standardet e specifikimeve teknike té té dhénave gjeohapésinore pér ndértimin e
NSDI. Autor 1 kétij produkti éshté Autoriteti Shtetéror pér Informacionin Gjeohapésinor (ASIG), né
bashképunim me Agjenciné Kombétare t&¢ Burimeve Natyrore (AKBN) dhe Agjenciné Kombétare (&
Mjedisit (AKM), té& cilat jan& autoritete publike pérgjegjése, pér temén “Zonat me pérdorim t& kufizuar”.
Data e publikimit t& versionit nr. 1 &shté Tetor 2020. Emértimi i dokumentit &shté:
ASIG Standard NSDI 2020 ZPK_ v.1 ku:

ASIG - Autoriteti pérgjegjés pér krijimin ¢ standardit

Standard — Lloji i dokumentit

NSDI - Qéllimi i dokumentit

2020 - Viti i krijimit

ZPK — Tema pér té cilén éshté krijuar standardi: “Zonat me pérdorim té kufizuar”, e cila i referohet
temés “AreaManagement/ Restriction/ RegulationZonesandRaportingUnits” té Direktivés
INSPIRE.

v.1 —Numri i versionit t& standardit

2. HYRJE

2.1. QELLIMI

Ky dokument pércakton specifikimet teknike, pér t€ dhénat gjeohapésinore t& temés: “Zonat me pérdorim
1é kufizuar”, temé e cila éshté pércaktuar n€ nenin 11, pika 2/rr, t& ligjit nr. 72/2012, “Pér Organizimin
dhe Funksionimin e Infrastrukturés Kombétare t&€ Informacionit Gjeohapésinor né Republikén e
Shqipérisé”.

Ky dokument publikohet si standard qé pércakton rregullat bazé t& implementimit t&¢ NSDI' né Shqipéri,
me qéllim pérdorimin ¢ tij nga autoritetet publike pérgjegjése, pér mbledhjen, pérpunimin dhe
pérditésimin e informacionit gjeohapésinor, g€ t€ arrihet njé kuptueshméri unike dhe korrekte e té
dhénave dhe shérbimeve gjeohapésinore, pér té realizuar ndérveprueshméri midis tyre.

2.2. SILEXOHET DOKUMENTI

2.2.1. STRUKTURA E DOKUMENTIT
Ky dokument &shté 1 organizuar né katér kapituj kryesoré:

1- Pérshkrimi i standardeve: — N¢ kété pjesé jepet emértimi dhe autori i standardeve.

2- Hyrje: — NE kété pjesé jepen pérshkrime dhe shpjegime pér té kuptuar ményrén si organizohet i
gjithé informacioni dhe si mund té interpretohet mé lehté ai.

3- Tema:- N¢ kété pjesé jepen specifikimet teknike pér temén “Zonat me pérdorim (€ kufizuar”,

INSDI - Infrastruktura Kombétare e Informacionit Gjeohapésinor
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4-  Anekse: — N& kété pjes¢ jepen informacione shtesé, shpjeguese, né ndihmé t& pérdoruesve.

o Pérmbajtja e Kapitullit té 3-té éshté strukturuar né 5 pjesé kryesore:

3.1. Pérshkrimi i temés — NE k&té pjesé flitet né ményré té pérgjithshme pér pérmbajtjen e temés dhe se
si éshté e ndar€ kjo temé.

3.2. Pérshkrimi i néntemés sé paré — N& kété pjesé flitet né ményré té pérgjithshme pér pérmbajtjen e
néntemés “Aktivitetet e kontrolluara™ si dhe detajohen: Diagramat UML dhe Katalogu 1 tipologjive.

3.3. Metadata — K&tu jepen specifikimet tecknike pér metadatat ¢ temés pérkatése.

3.4. Sistemi koordinativ referencé — Kétu pércaktohet sistemi koordinativ referencé - KRGJISH.

3.5. Cilésia e té dhénave — Kétu jepet njé pérshkrim mbi cilésing e t& dhénave té elementeve dhe matjes
s€ tyre.

2.2.2. DIAGRAMAT UML DHE KATALOGU I TIPOLOGJIVE

Diagramat UML ofrojné njé ményré té shpejté pér t€ paré elementet kryesoré té specifikimeve dhe
marrédhéniet ndérmjet tyre. Pérkufizimi mbi llojin e objektit gjeohapésinor, atributet dhe marrédhéniet
jané t&é pérfshira né Katalogun e tipologjive (FeaturcCatalogue). Personat té cilét kané ckspertizé
tematike, por nuk jané t¢ familjarizuar me UML-né, mund ta kuptojné plotésisht pérmbajtjen ¢ modelit t&
t¢ dhénave duke u fokusuar te Katalogu i tipologjive. Pér pérdoruesit e aplikacioneve, Katalogu i
tipologjive, mund t& jeté i dobishém pér té kontrolluar nése ai pérmban t&€ dhéna t& nevojshme pér
pérdorim.

N¢ tabelat ¢ méposhtme shpjegohet pérmbajtja dhe ményra ¢ organizimit t&é informacionit, né tabelat e té
dhénave, né Katalogun ¢ tipologjive.

Tabelat nr. 1, 2, me ané té shembujve, shpjegojné ményrén e organizimit t€ informacionit, né tabelén e
tipologjive dhe té atributeve té tyre.

Tabela nr. 3, me ané té njé shembulli, shpjegon ményrén e organizimit t& informacionit, né tabelén e
kodlistés.

Tabela |

EMRI- Emértimi i tipologjisé

Pérkufizimi Pérkufizimi pér tipologjiné

Pérshkrimi Shénime dhe pérshkrime té tjera pér tipologjiné.
Lloji i tipologjisé Tipi i elementit q¢ mund té jeté i kétyre llojeve:

«FeatureType» - njé clement qé mund té jeté recal, né terren, apo njé
dukuri abstrakte

«DataType» - njé element tabelor, q¢ shérben vetém si tabelé atributesh,
pér t’u lidhur me njé element tjetér

«Enumeration» «codeList» - listé ¢ parapérgatitur vlerash, ku clementi
duhet t&€ marré vleré. Enumeration nénkupton “renditje vlerash”, ndérsa
codeList nénkupton listé vlerash ose ndryshe “kodlisté”. N& dokument
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gjenden té shqipéruara si “Numértimet dhe kodlistat™.

«Union» - njé mbulesé topologjike e dy ose mé shumé grupeve té té
dhénave gjeohapésinore, qé ruan tiparet, t¢ cilat bien brenda shtrirjes
gjeohapésinore té t¢ dy grupeve té t€ dhénave hyrése.

«Imported» - t& dhéna t& specifikuara né tema té tjera t& Dircktivés
INSPIRE. Né& dokument gjenden té shqipéruara si “Té dhénat e importuara”

Gjeometria Gjeometria ¢ elementit sipas formatit vektor mund t¢ gjendet né tri forma:
piké, linjé, poligon.

Abstrakt — kur elementi nuk &shté element real né terren, por konsiderohet
vetém si dukuri.

Shuméllojshméria Lloji dhe numri i vlerave q&é mund t& marré atributi:
0..* - mund t& marré shumé lloje vlerash ose asnjé vleré
1..* - mund t€ marré minimumi 1 vleré ose shumé vlera

0..1 - mund t€ mos marré asnj¢ vleré¢ ose nése merr vleré, duhet t&€ marré
vetém 1 vleré t&€ vetme.

1 - duhet t€ marré detyrimisht 1 vleré
I detyrueshém Po — nése atributi éshté 1 detyrueshém té plotésohet
Jo — nése atributi nuk éshté i detyrueshém té plotésohet

Rol shoqérimi N¢ tabelén ¢ lidhjeve “Rol shoqérime” tregohen marrédhéniet hierarkike
ndérmjet elementeve té ndryshme né kété temé, si dhe né temat e tjera. Kéto
marrédhénie pasqyrojné lidhjet qé realizohen né skemat UML.

Atributet «Atribut» - jané informacione té bashkéngjitura né format tabelor tek
tipologjité gjeohapésinore.

Tabela 2
ATRIBUTET

-- Emri --
Emértimi i atributit

-- Pérkufizimi --
Pérkufizimi 1 elementeve

—- Pérshkrimi --

Shénime dhe pérshkrime té tjera pér elementin
[T detyrueshém: Detyrueshméria, nése atributi duhet t€ marré vleré, p.sh: PO]
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Tabela 3
ATRIBUTET

¥ Vlera ¢ paré c listés s¢ gatshme, p.sh: Ligjor

-- Emri -
Emértimi 1 vlerés

-- Pérkufizimi --
Pérkufizimi 1 elementeve.

¢ Vlera e dyté (etj.) e listés sé gatshme, p.sh: Joligjor

-- Emri --
Emértimi 1 vlerés

—- Pérkufizimi -
Pérkufizimi i elementeve.

2.2.3. KARAKTERISTIKAT <<VOIDABLE>> DHE SHUMELLOJSHMERIA

Stereotipi <<voidable>> pérdoret pér t& pérshkruar ato karakteristika té objckteve gjeohapésinore qé
mund t€ jené ose mund t&€ mos jené t€ pranishme né grupet e t€ dhénave gjeohapésinore edhe pse mund té
ckzistojné né realitet. Kjo nuk do t& thoté qé kétyre pérkatésive duhet t’u jepet njé vleré.

Pér t& gjitha karakteristikat, ¢ pércaktuara pér objektet gjeohapésinore, duhet t& paraqitet njé vleré — ose
vlera pérkatése (nése &shté ¢ disponueshme né grupin ¢ & dhénave qé mirémbahet nga ofruesi 1 té
dhénave), ose vlera “void’. Nj¢ vleré ‘void’ nénkupton q& nuk ekziston nj& vleré pérkatése, né grupet e t&
dhénave gjeohapésinore, q¢ mirémbahen nga ofruesi 1 t& dhénave ose g€ asnjé vleré pérkatése nuk mund
t& nxirret nga vlerat ekzistuese.

Arsyeja e pérdorimit t€ vlerés ‘void’ duhet té paragitet kurdo qé té jeté e mundur, duke pérdorur njé nga
vlerat ¢ listuara né kodlisténVieraEArsyesSéPaviefshmeérisé(VoidReasonValue), e cila pérmban:

e E panjohur (Unknown)

-- Pérkufizimi --
Viera korrekte pér kété element gjeohapésinor nuk njihet ose éshté e pamatshme nga krijuesi i té
dhénave.

-- Pérshkrim --
Shembull: Kur “kuota e sipérfages sé njé trupi ujor nga niveli i detit” e njé ligeni té caktuar, nuk
éshté matur, atéheré arsyeja e pavlefshmérisé sé késaj karakteristike mund té jeté “F panjohur”.

e E papopulluar (Unpopulated)
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-- Pérkufizimi --
Kjo karakteristiké nuk éshté pjesé e databazés sé mirémbajtur nga krijuesi i té dhénave.
Pavarésisht késaj kjo e dhéné mund té ekzistojé.

-- Pérshkrimi --

Shembull: Kur “kuota e sipérfaqes sé njé trupi ujor nga niveli i detit” nuk éshté e pérfshiré né
grupin e té dhénave gé pérmban objektin gjeohapésinor té ligenit, atéheré vlera e késaj karakteristike
mund té jeté “L pa populluar™

e Konfidenciale (Withheld).

-- Pérkufizimi --
Kjo karakteristiké mund té ekzistojé por éshté konfidenciale.

-- Pérshkrimi --
Shembull: T¢ dhénat personale té popullatés, té cilat ekzistojné, por gé nuk mund té shfagen pasi
mbrohen nga legjislacioni pér mbrojtjen e té dhénave personale.

Stereotipi <<voidable>> nuk jep asnjé informacion nése ckziston njé karakteristiké né realitet. Kjo
shprehet duke pérdorur shuméllojshméring:

Nése njé karakteristiké mund té ekzistojé apo mund t&é mos ekzistojé né realitet, vlera minimale do té
pércaktohet si 0. P.sh. nése njé adresé ka apo nuk ka njé numér shtépie, shuméllojshméria pérkatése do té
jeté 0..1.

Nése pér njé karakteristiké t& caktuar ekziston t& paktén njé vleré né€ botén reale, vlera minimale do t&
pércaktohet si 1. P.sh. nése njé njési administrative ka gjithmoné t&€ paktén njé emér, shuméllojshméria
pérkatése do t& jeté 1..*.

2.2.4. MBULIMET - COVERAGES

Funksionet ¢ mbulimit “Coverages” pérdoren pér t& pérshkruar karakteristikat e njé fenomeni né realitet
qé zhvillohet né kohé dhe/ose hapésiré. Shembuj tipik t& tyre jané temperaturat, lartésité, imazherité etj.
Nj& mbulim p&rmban njé grup vlerash, té cilat shogérohen me njé element gjeohapésinor, kohor, kohor-
gjeohapésinor. Domeinet tipike gjeohapésinore jané grupe pikash (p.sh. vendndodhja e sensoréve), kurbat
pércaktuese (p.sh. izolinjat), rrjetet (p.sh. ortoimazheria, modelet ¢ lartésive) etj.

Né skemat ¢ aplikimit t& INSPIRE, funksionet ¢ mbulimit jané pércaktuar si veti t&¢ llojeve té objekteve
gjeohapésinore, ku lloji 1 vlerés s¢ késaj karakteristike éshté realizim 1 njé prej llojeve té specifikuara né
SSH EN ISO 19123.

Pér t& pérmirésuar pérputhjen me standardet ¢ mbulimit né nivelin e zbatimit (p.sh. SSH EN ISO 19136-1
dhe OGC Shérbimi i Mbulimit né Internet) dhe pér té pérmirésuar harmonizimin ndértematik, pér
pérdorimin ¢ mbulimeve né INSPIRE, njé skemé e aplikimit pér llojet e mbulimit éshté pérfshiré né
“Modelin konceptual té pérgjithshém” (GenericConceptual Model).

Kjo skemé aplikimi pérmban llojet e méposhtme t& mbulimit:
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- RrjetilMbulimitiKorrigjuar (rektifikuar): Mbulimi, domeini 1 té cilit pérbéhet nga njé rrjet 1
korrigjuar, njé rrjet pér € cilin ka njé transformim pérfundimtar midis koordinatave té rrjetit dhe
koordinatave t& sistemit koordinativ referencé. (shih figurén 1, majtas).

- RrjetilMbulimitReferencé: Mbulimi, domeini 1 t€ cilit pérbéhet nga njé rrjet referimi, njé rrjet i
lidhur me njé transformim qé mund té pérdoret pér t€ kthyer vlerat e koordinatave té rrjetit né
vlera té koordinatave té referuara né njé sistem referimi koordinativ (shih figurén 1, djathtas).

Aty ku éshté e mundur pérdoren vetém kéto lloje mbulimi (ose njé néntip 1 tyre) né& skemat e aplikimit né
INSPIRE.
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Figura 1 — Shembuj té njé rrjeti t¢ korrigiuar (majtas) dhe njé rrjeti refernes (djathtas)

2.2.5. NUMERTIMET DHE KODLISTAT (ENUMERATION AND CODE LIST).

Kodlistat modelohen si klasa né skemat e aplikimit, por vlerat e tyre menaxhohen jashté skemave té
aplikimit. N&é kodlistén, ‘vlera té tjera’ pércaktohet lloji 1 pérmbajtjes sé kodlistés, e¢ pércaktuar
specifikisht si mé poshté:

‘jo’ pérfagéson kodlista € pérmbajné vetém vlera té specifikuara né kété dokument.

‘té¢ kufizuara’ pérfaqéson kodlista qé pérmbajné vlera té specifikuara n¢ kété¢ dokument dhe vlera
té tjera € limituara té pércaktuara nga ofruesi i t&€ dhénave.

“t¢ hapura’ pérfagéson kodlista qé pérmbajné vlera té specifikuara né kété dokument dhe vlera
shtesé né ¢do nivel, té pércaktuara nga ofruesi i té dhénave.

‘po’ pérfagéson kodlista qé pérmbajné vlera t& pércaktuara nga ofruesi 1 té€ dhénave.

Vlerat shtesé, té pércaktuara nga ofruesit ¢ té dhénave, nuk duhet té¢ zévendésojné, apo té€ modifikojné,
vlerat ekzistuese, té pércaktuara né dokument.

NEé rastin kur ofruesit e t&€ dhénave do té pérdorin kodlista me vlera *jo’, pra té specifikuara né dokument,
ofruesit jané t€ detyruar t’i béné kéto vlera bashké me pérkufizimet e tyre, té disponueshme né njé
regjistér. Kjo do t&€ mundésojé qé edhe pérdoruesit ¢ tjeré t’1 kuptojné kéto vlera dhe té kené mundési t’i
pérdorin.

2.2.6. PARAQITJA E DIMENSIONIT KOHOR

Skemat e aplikimit pérdorin atributin “FillimilCiklit/etésor” dhe “PérfundimilCiklitJetésor” pér t&
regjistruar jetégjatésing ¢ njé objekti gjeohapésinor.
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Atributi “FillimilCiklitJetésor” specifikon datén kur versioni i1 objektit gjeohapésinor &shté futur apo
ndryshuar né grupin ¢ t&é dhénave gjeohapésinore (né sistem). Atributi “PérfundimilCiklitJetésor”
specifikon datén kur versioni i1 objektit gjeohapésinor éshté zévendésuar apo térhequr nga grupi i t&
dhénave gjeohapésinore (né sistem). Kéto vlera kohore nuk kané t& bé&jné me karakteristikat kohore té&
objektit né botén reale.

Ndryshimet qé béhen né atributin “Pérfundimil CiklitJetésor” nuk shkaktojné ndryshime né atributin
“FillimilCiklitJetésor”.

o Shénim i réndésishém:

Disa terma né Katalogun e tipologjive, si p.sh. FeatureType, DataType, Void, Coverages etj., nuk jané
pérkthyer qéllimisht né gjuhén shgipe. Qéllimi parésor éshié qé té mos humbasin kuptimin gjaté
\pérkthimit dhe sé dyti té pérdoret njé gjuhé unike sipas termave té Direktivés INSPIRE.

243, DETYRIMET LIGJIORE

Né bazé t€ nenit 16, t& ligjit nr. 72/2012, “Pér Organizimin dhe Funksionimin e Infrastrukturés
Kombétare té Informacionit Gjeohapésinor né Republikén e Shqipéris¢”, ASIG &shté institucioni
pérgjegjés pér krijimin ¢ standardeve, pér secilén nga temat ¢ pércaktuara né nenin 11, té kétij ligji, né
pérputhje me standardet evropianc (Direktiva INSPIRE).

Standardet teknike té té dhénave gjeohapésinore, pér krijimin e NSDI né Shqipéri, jané pérshtatur nga
specifikimet teknike t&é temave pérkatése né Direktivén INSPIRE si dhe nga praktikat mé té mira
ndérkombétare qé mbéshtesin dhe bazohen né kété direktivé. Pér implementimin e dircktivés, kérkohet qé
t& gjith¢ aktorét t& zbatojné disa standarde té pérbashkéta, t& cilat mundésojné ndérveprimin e shérbimeve
dhe harmonizimin ¢ t& dhénave gjeohapésinore.

Standardet (Rregullat e implementimit - IR) duhet t€ krijohen pér fushat ¢ méposhtme:

e Metadata — né kété fushé direktiva pércakton standardet se si duhen té jené metadatat. Ky
standard éshté unik dhe i aplikueshém pér té gjitha institucionet ose palét e treta (sikurse éshté e
pércaktuar né fushén e veprimit té késaj direktive), té cilat do ta implementojné até.(VKM nr.
1077, daté 23.12.2015)

e Specifikimi i té dhénave — standardet e késaj kategorie pérfshijné té gjitha atributet ¢ objekteve
t&¢ ndryshme qé do té publikohen. INSPIRE ka pércaktuar disa atribute bazé té cilat do té
shérbejné pér publikimin e t& dhénave té€ ndryshme. Vendet e ndryshme, né varési té ligjeve ose té
nevojave t€ brendshme, mund (¢ shtojné atribute (& tjera pér t’1 béré sa mé t& pérdorshme té
dhénat. Té gjitha té dhénat qé do té shtohen duhet té jené t€ dokumentuara dhe té miratuara nga
institucionet pérgjegjése lokale.
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2.4, FUSHA E VEPRIMIT
Té gjithé autoritetet publike, kompanité private apo individé qé mbajné ose pérpunojné té dhéna
gjeohapésinore pér llogari té institucioneve publike, jané té detyruar t’i nénshtrohen kétij standardi.

Bazuar né modelet e proceseve té biznesit, sistemi i propozuar nga Direktiva INSPIRE ka proceset dhe
ciklin jetésor, si mé poshté:

Figura 2: Proceset e ciklit jetésor

Planifikimi — Eshté procesi gjaté té cilit krijohen strukturat e té dhénave té nevojshme pér té publikuar
informacionin né portal. Rezultatet e kétij procesi jané modelet e ndryshme té té€ dhénave.

Vlerésimi— Eshté procesi gjaté té cilit t& dhénat ekzistuese testohen kundrejt modelit. Rezultati i kétij
procesi do té jeté certifikimi i t& dhénave ose nevoja pér t&¢ modifikuar té dhénat qé té pérshtaten me
modelet e pércaktuara gjaté procesit té vlerésimit.

Procesimi (Pérpunimi) — Eshté procesi gjaté té cilit mblidhen dhe modifikohen atributet e t& dhénave pér
té prodhuar informacion kuptimploté. Manipulimi i tyre b&het kundrejt modeleve t&é pércaktuara gjaté
planifikimit. Rezultatet ¢ kétij procesi jané bashkési t&€ dhénash gati pér t’u publikuar.

Shpérndarja — Eshté procesi gjaté té cilit t¢ dhénat vihen né dispozicion pér pérdoruesit (qytetarét,
autoritetet publike, organizatat ose palét e treta). Pérdoruesi mund té shkarkojé, té pérdoré, té analizojé
ose té citojé té dhénat. Publikimi 1 té¢ dhénave bazohet né modelet e ndryshme t& pérdorimit.

Zbulimi — Eshté proces i vazhdueshém gjaté té cilit zbulohen t&é dhéna té reja ose t& dhéna jocilésore né té
dhénat e publikuara.

Analiza — Eshté procesi i analizimit t& t&¢ dhénave té evidentuara né fazén e zbulimit. Gjaté kétij procesi
merret vendimi ¢faré do t& béhet me té dhénat qé jané evidentuar.

Pérditésimi — Eshté procesi kur propozohet shtimi, modifikimi ose fshirja ¢ té dhénave. Ky proces
regjistrohet nga procesi i analizimit té té€ dhénave ekzistuese dhe t&é publikuara.

Arkivimi — Eshté procesi gjaté té cilit bashkésité e t& dhénave q& nuk nevojiten t& aksesohen, arkivohen
duke u bazuar né standarde kombétare dhe né legjislacionin né fuqi t& vendit ku implementohet standardi.
Rezultat i kétij procesi jané t& dhénat q& béhen t& pa aksesueshme pér publikun, me akses vetém nga
autoritetet specifike. Kéto t&€ dhéna vazhdojné té€ ruhen, pér arsye té pérputhshmérisé me kuadrin ligjor né
fuqi ose me standardet specifike.

Shkatérrimi — Eshté procesi gjaté té cilit t&¢ dhénat béhen té parikuperueshme. Ky proces bazohet né
standarde kombétare dhe né legjislacionin né fuqi.
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3. TEMA

3.1. ZONAT ME PERDORIM TE KUFIZUAR
3.1.1. PARATHENIE

Tema “Zonat me pérdorim té kufizuar” pérfshin t& dhénat gjeohapésinore pér zonat ¢ menaxhimit,
kufizimit, rregullimit dhe njésisé s& raportimit t& cilat pérdoren pér raportime né nivele ndérkombétare,
cvropiane, kombétare, rajonale dhe lokale. Udhézimet teknike pér specifikimin ¢ té dhénave, specifikojné
njé gamé t& gjeré t¢ llojeve t€ zonave g€ jané krijuar ose pérdorur pér katér koncepte t& ndryshme dhe
nganjéheré mbivendosése: menaxhimi, kufizimi, rregullimi dhe raportimi.

Udhézimet e temés “Zonat me pérdorim 1é kufizuar”, pasqyr()]nc dy koncepte themelore:
1. Nevoja pér informacionin gjeohapé&sinor né zonat ku jané vendosur regjimet pér specifikimin e
menaxhimit, kufizimit ose rregullimit.
2. Pérkufizimet ¢ “njésive raportuese” pérfshiré specifikimet ¢ INSPIRE pér temén ‘“Zonat me
pérdorim 1€ kufizuar”.

Kjo temé pérfshin zonat e menaxhimit, kufizimit ose rregullimit, qé jané zona t€ krijuara né pérputhje me
kérkesat specifike legjislative, pér té ofruar objektiva mjedisor qé lidhen me ¢do fushé mjedisore, pér
shembull, ajri, uji, toka, biota (bimé dhe kafshé), burimet natyrore, toka dhe pérdorimi 1 tokés.

Kjo perfshm por nuk kufizohet né objektivat e pércaktuara pér:
Mbrojtjen dhe pérmirésimin e cilésisé s€ mjedisit (pérfshin uljen e niveleve té ndotjes)
- Mbrojtjen dhe konservimin e burimeve mjedisore dhe natyrore
- Mbrojtjen dhe kontrollin ¢ riskut nga rreziqet natyrore dhe ato té béra nga dora e njeriut
- Mbrojtjen e shéndetit t& biméve, kafshéve dhe njerézve
- Kontrollin ¢ zhvillimit dhe planifikimit gjeohapésinor

Pér t¢ arritur kéto objcktiva, zakonisht pércaktohet njé autoritet kompetent i cili éshté pérgjegjés pér
shpérndarjen, rregullimin dhe monitorimin ¢ objektivave specifike mjedisore qé mund té pércaktohen
brenda planit t&€ menaxhimit ose veprimit.

Modeli konceptual 1 temés “Zonat me pérdorim té kufizuar” pércakton njé model té pérgjithshém bazé qé
pérfshin zonat ¢ menaxhimit, kufizimit dhe konceptet e rregullimit, duke pérdorur njé grup té paracaktuar
té llojeve té zonave té cilat mund té zgjerohen duke shtuar llojet ¢ zonave té specializuara. Ky modelim t&
dhénash pérdoret pér t¢ shkémbyer té dhéna gjeohapésinore midis domeineve t& ndryshme dhe
autoriteteve publike.

Njésité ¢ raportimit bazohen né detyrimet e pércaktuara ligjérisht né raportimin mjedisor. Objektet
gjeohapésinore t€ ndryshme, té pércaktuara brenda temave t€ ndryshme té t€ dhénave gjeohapésinore dhe
ményra se si realizohen njésité raportuese té té dhénave gjeohapésinore shprehet me kérkesa specifike.

Tema “Zonat me pérdorim té kufizuar” siguron informacione se si t& béhet dallimi midis késaj teme dhe
temave té tjera, ku midis tyre ckzistojné marrédhénie té ngushta me té dhénat gjeohapésinore. Vendimi
pér kéto marrédhénie jepen né bazé té:

- ngjashmérisé sé géllimit té temés

- marrédhénieve konceptuale

- ndarjeve té sé njéjtés gjeometri si njé objekt gjeohapésinor
Tema “Zonat me pérdorim té kufizuar” pérfshin raste t€ pérdorimit, té cilat jané pérdorur si bazé e
procesit té zhvillimit té& specifikimeve dhe shembuj se si té sigurohen t&é dhéna bazuar né menaxhimin dhe
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kufizimin e zonés. Skema e aplikimit t& zonave t& menaxhimit, kufizimit dhe rregullimit do t&é zgjerohet
sipas modelit konceptual t& paraqitur né skemat e specifikimeve teknike pér kété temé.

Kjo temé pérfshin vendet ¢ shkarkimit, zonat ¢ kufizuara rreth burimeve té ujit té€ pijshém, zonat té
rrezikuara nga nitrati, rrugét detare ose ujérat e médha né brendési, zonat pér hedhjen e mbeturinave,
zonat e kufizimit t& zhurmés, zonave té kérkimit dhe lejes sé minierave, rrathét e pellgjeve lumore, njésité
pérkatése té raportimit dhe zonat e menaxhimit té zonés bregdetare.

Kjo temé éshté shumé e gjeré dhe pérfshin njé gamé t&€ madhe té llojeve té zonave q¢ jané themeluar ose
pérdorur pér katér koncepte té ndryshme dhe nganjéheré mbivendosése:

- Menaxhimi: zonat jané¢ krijuar pér t&€ planifikuar, kryer, monitoruar dhe kontrolluar aktivitetet pér
té arritur objektiva mjedisore té cilat jané specifikisht t& pércaktuara né ligj. Shembujt pérfshijné:
zonat e menaxhimit t& cilésisé s¢ ajrit, lumenj, pellgje, zonat e menaxhimit bregdetar.

Shénim: Q&llimet mund t& jené t&€ vazhdueshme, p.sh. mirémbajtja e njé gjendje té caktuar mjedisore.

- Kufizimi: zonat jané krijuar pér t¢é ndaluar ose kufizuar aktivitete té caktuara, q¢ t& kryhen vetém
brenda kufijve specifiké dhe/ose periudhat kohore, né ményré qé té arrihet njé qéllim i caktuar
sipas pérgjegjésive ose detyrimeve té pércaktuara me ligj. Shembujt pérfshijné: zonat e kufizimit
té zhurmés dhe zonat kufizuese pér shéndetin ¢ kafshéve.

- Rregullimi: zona q¢ jané krijuar pér t¢ monitoruar dhe kontrolluar aktivitete t& caktuara (pér t&

lejuar, promovuar, ndaluar ose kufizuar) pér té arritur objektiva mjedisore t& pércaktuara me ligj.
Njé¢ aktivitet 1 rregulluar mund té kérkojé ¢ nése statusi mjedisor &shté 1 degraduar, atéheré duhet
t& zbatohen veprime té veganta si rivendosja e statusit t€ miré mjedisor.

Shénim 1: Né raste specifike, njé regjim rregullator mund té pércaktojé njé grup té€ kufirit/pragut t&
pranueshém, vlera pér t&€ mbrojtur shéndetin e njeriut ose mjedisin.
Shénim 2: Dallimi midis rregullimit dhe kufizimit nuk éshté gjithmoné i qarté, pasi kufizimi i
aktiviteteve nénkupton q¢ ato jané té rregulluara.

- Raportimi: pér t€ vlerésuar efikasitetin e politikave pér mjedisin dhe publikimin e t€ dhénave dhe
informacioneve (p.sh. té dhéna gjeohapésinore, vrojtime, statistika, tregues) té cilat mund té
pérdoren pér t& vlerésuar progresin drejt ruajtjes dhe pérmirésimit té statusit t& njé ambienti &
miré dhe arritjen e objektivave té politikave.

Shénim 1: Secili vend pérgjegjés pér krijimin e kétij standardi, duhet té sigurojné rregullisht t&
dhéna dhe informacione drejt autoritetit pérgjegjés, 1 cili éshté Komisioni (d.m.th. raportime) t&
cilat mund té analizohet pér té vlerésuar gjendjen ¢ mjedisit.

Shénim 2: Raportimi i t& dhénave dhe informacionit mund té publikohet péraférsisht né kohé reale
(mbas kontrollit) ose mund t& publikohet né ményré periodike (zakonisht né intervale 3 vjecare),
si¢ &shté pércaktuar né legjislacionin pérkatés.

Qellimi 1 temés “Zonat me pérdorim té kufizuar” pércaktohet né tre ¢éshtje kryesore si¢ pérmenden :

e Saté gjera duhet t& jené zonat tematike? Zonat tematike mbulojné njé gamé t& gjeré veprimtarish
socio-ckonomike, politikat qé lidhen me zhvillimin ¢ géndrueshém dhe politikat qé lidhen me
mbrojtjen ¢ ¢éshtjeve mjedisore.

o Kérkesat pér zonat e menaxhuara, t€ rregulluara ose t€ pérdorura pér raportim jané té ndryshme
né nivele t&€ ndryshme t&€ administrimit dhe legjislacionit ndérkombétar, evropian, kombétar dhe
rajonal\lokal t& cilat ndikojné né ményrén e pércaktimit ose t€ vendosjes sé zonave.

e Si té balancojmé kérkesat pér t& pérfshiré t&€ gjitha fushat tematike pérkatése INSPIRE, me
nevojén pér njé nivel mé té thellé t& detajuar brenda zonave individuale tematike?
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Pérkufizimi 1 temés sé t& dhénave gjeohapésinore “Zonat me pérdorim té kufizuar” dhe “njésité
raportuese” pasqyron dy koncepte themelore:

- nevojén pér informacion gjeohapésinor pér fushat ku menaxhimi specifik éshté rregullues ose regjimet
kufizuese jané ekzistuese si dhe roli 1 objekteve gjeohapésinore si njési raportuese.

Fushéveprimi né lidhje me menaxhimin, kufizimin dhe rregullimin e zonés

Ka disa kufij né temén “Zonat me pérdorim té kufizuar” q¢ jané zona t¢ krijuara né pérputhje me kérkesat
specifike legjislative pér té& dhéné objektiva specifike t& mjedisit qé lidhen me ¢do media mjedisore, pér
shembull, ajri, uji, toka dhe biota (bimé dhe kafshé). Kjo pérfshin, por nuk kufizohet né, objektiva té
pércaktuara pér:

e Mbrojtjen dhe pérmirésimin e cilésisé sé mjedisit (pérfshin uljen e niveleve té ndotjes).
Mbrojtjen dhe konservimin e burimeve mjedisore dhe natyrore.
Mbrojtjen dhe kontrollimin e riskut nga rreziqget natyrore dhe ato té béra nga dora ¢ njeriut.
Mbrojtjen e shéndetit t& biméve, kafshéve dhe njerézve.
Kontrollimin ¢ zhvillimit dhe planifikimit gjecohapésinor.

Pér té arritur kéto objektiva, zakonisht pércaktohet njé autoritet kompetent 1 cili éshté pérgjegjés pér
shpérndarjen, rregullimin dhe monitorimin e objektivave specifike mjedisore qé mund té pércaktohen
brenda planit t&¢ menaxhimit ose veprimit. Brenda planeve ose programeve té tilla, mund té pércaktohen
masa qé kérkojné & kontrollojné aktivitete specifike (leje, promovim, ndalim ose kufizim). Aktivitete t&
tilla mund t¢ kontrollohen pérgjaté periudhave t¢ vazhdueshme kohore ose vetém brenda orareve
specifike. Pér shembull, nivelet ¢ zhurmés nga njé vend argétimi nuk mund t¢ tejkalojné vlerat ¢ pragut t&é
pranueshém midis orés 23:00 dhe 08:00, nga ¢ dicla deri t& enjten dhe midis 12 t& mesnatés dhe 08:00 t&
premten dhe t€ shtunén.

Kufizim i menaxhimit ose zona t¢ rregullimit, do t& jeté ¢do zoné ¢ krijuar né pérputhje me kérkesat
legjislative té lidhura me politikat mjedisore ose ¢do politiké ose veprimtari ¢ mund té keté ndikim né
mjedis né ¢farédo nivel administrimi (ndérkombétar, evropian dhe kombétar) t&€ mundshém.

Nése njé zoné &shté krijuar pér menaxhimin, kufizimin ose rregullimin por nuk &shté e mbéshtetur né njé
kérkesé legjislative, mund té kodohet si njé zoné me pérdorim té kufizuar, por kjo nuk kérkohet sipas
rregullave zbatuese t&€ INSPIRE.

Kjo temé éshté modeluar pér té siguruar shtrirjen e saj, si dhe mbéshtetjen e llojeve té zonave té
menaxhimit, kufizimit dhe rregullimit té¢ zonés t¢é cilat nuk kané gené té identifikuara gjaté fazés sé
zhvillimit t& temés. Llojet e identifikuara t& zonés pércaktohen né kodlistén KodilLlojitTéZonés.

Qasja e modelimit

Modelimi konceptual i temés “Zonat me pérdorim té kufizuar "pérfshin vetité thelbésore t¢ kérkuara pér
pércaktimin ¢ zonés s¢ menaxhimit, kufizimit, rregullimit dhe trajtimi vegmas i konceptit t& njésive
raportuese.

Menaxhimi, kufizimi dhe rregullimi lidhen me fushat ku kéto detyrime kryhen dhe ckzekutohen Njé zoné
specifike mund té jeté né té njéjtén kohé subjekt 1 kufizimeve/rregulloreve ose regjimeve t& menaxhimeve
t& ndryshme, t¢ cilat mund t& pércaktojné veprimtari t¢ larmishme brenda atyre zonave. Pér shembull: t&
njéjtat fusha fizike mund té kené kufizime, veprime specifike té menaxhimit, plus kérkesave pér raportim,
té tilla si "plotésimi dhe riparimi i erozionit t& plazhit" t& gjitha kéto t& mandatuara nga legjislacione dhe
rregullore té niveleve té ndryshme - evropiane, kombétare dhe nénkombétar (rajonal dhe lokal) dhe t&
shkalléve t& ndryshme.
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Kufijté ¢ zonave nuk zbatohen domosdoshmérisht pér kufijté natyroré gjeografiké ose dukurité ¢ natyrés
dhe ato mund té bazohen né njé vendim té autoriteteve pérgjegjése. Pér shembull:

-njé grup 1 njésive administrative lokale ose pjesét e tyre mund t&€ pérbéjné njé zoné aglomerimi,

-zonat kufizuese rreth bregdetit, ligenet ose lumit zakonisht mbulojné zonat pérreth tyre dhe pércaktohen
brenda zonave t¢ autoriteteve pérgjegjése (njési administrative ose njési té tjera organizative
territoriale),ose rrathét e pellgjeve t& lumenjve korrespondojné me kufijté e vendit (kombétar)
pavarésisht rrjedhés natyrore té lumenjve pérgjaté shumé vendeve.

Ky modelim 1 pérgjithshém mund té pérdoret pér té shkémbyer té dhéna gjeohapésinore midis domeineve
té ndryshme dhe autoriteteve publike. Pritet q¢ ky modelim i pérgjithshém dhe thelbésor t& zgjatet pér t&
pércaktuar objekte gjeohapésinore qé pérmbajné veti shtesé specifike pér domeinin.

Njésité raportuese

Tema “Zonat me pérdorim té kufizuar” pérfshin “njésité raportuese™ si njé objekt gjeohapésinor qé ofron
referencén gjeohapésinore pér ¢do t& dhéné jo gjeohapésinore ¢ shkémbyer nén detyrimet ¢ raportimit
mjedisor.

Té dhénat jo gjeohapésinore t& raportuara duhet t& pérfshijné njé veti qé pérmban njé referencé pér
objektin gjeohapésinor. Ky &shté zakonisht njé identifikues, kod ose emér dhe &shté njé ¢elés bashkimi
midis objekteve gjeohapésinore dhe atyre jo gjeohapésinore, t&é cilat mundésojné kombinimin e té
dhénave. Kjo lejon qé& té dhénat jo gjeohapésinore t& vizualizohen si harta ose t&€ mundésojné analiza
gjeohapésinore.

Shembull: N& tabelén e méposhtme &shté njé shembull i1 disa t&¢ dhénave vjetore t&€ raportuara pér
tejkalimin e cilésisé sé ajrit pér Sllovakiné nga viti 2006. Kéto té dhéna té raportuara pérmbajné njé gelés
bashkimi (kodi 1 zonés) né Zonén e Menaxhimit té Cilésisé sé Ajrit 1 cili éshté njé lloj 1 zonave me
pérdorim t& kufizuar. Kur Zonat me pérdorim (& kufizuar, t€ jené t€ bashkuara né Njésiné e Raportimit,
krijohet njé harté e re pér té vizualizuar tejkalimin (fig. 3).

- Form 8a List of zones in relation to limit value exceedences for SO,
Zone code LV for health (24hr mean)
>LV <LV
SKBAOD1.1 y
SKBAD2
SKBBO01
SKKO01.1
SKKO02
SKNIO1
SKPRO01
SKTNO1
SKTRO1
SKZ101

e b | o o | o e |

Tabela 1 - Kapércimi i vierave limit SO2 né Sllovaki raportuar EEA-sé né 2006.
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Figura 3 - Harta vizualizon tejkalimin e vlerave kufitare ditore té SO2 brenda Zonave té Menaxhimit té Cilésisé
sé Ajrit né Evropé.

Sidoqofté, Zonat me pérdorim té kufizuar nuk jané lloj 1 vetém 1 "Njésisé sé raportimit”. Objektet ¢ tjera
gjeohapésinore kryejné rolin e "Njésisé sé raportimit". Pér shembull, ujérat sipérfagésoré: lumenj, ligene
dhe kanale. Ujérat fiziké jané "Njési raportuese" pér treguesit ¢ gjendjes kimike dhe ekologjike (figura 4).
Késhtu, njésité raportuese nuk mund t&€ modelohen si njé lloj objekti gjeohapésinor 1 veganté. Prandaj, nuk
ka asnjé skemé aplikimi té njésive raportuese t& pérfshira né kété specifikim té dhénash.

Rekomandimi 1: Kur njé objekt gjeohapésinor kryen rolin e "Njésisé sé raportimit", rekomandohet
fugqimisht qé ajo té keté njé ményré qé t€ dhénat e raportimit t&é mund t'i referohen objektit gjeohapésinor.
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Figura 4 - Harta vizualizon statusin ekologjik ose potencialin pér lumenjté, kanalet dhe ujérat sipérfaqésoré
(2009).
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Zgjerimi i specifikimit té t& dhénave Zonat me pérdorim té kufizuar

Pér shkak té shtrirjes sé gjeré té temés &shté krijuar modelimi konceptual qé pérfshin, njé zoné té
pérgjithshme menaxhimi, kufizimi dhe rregullimi té objektit gjeohapésinor t€ zonés e cila mund t&
klasifikohet duke pérdorur tipin e zonés dhe vetité e llojit t& specializuar t& zonés.

Shénim: Llojet e zonés dhe vlerat e specializuara t€ klasifikimit t& kodit t€ zonave jané t¢ lejueshme dhe
lejojné komunitetet tematike dhe shtetet pérgjegjése té propozojné lloje shtes¢ zonash & nuk jané
identifikuar gjaté fazés s¢ zhvillimit t& specifikimit t& t& dhénave pér Zonat me pérdorim 1é kufizuar.

Ky objekt gjeohapésinor pércakton njé grup thelbésor té vetive qé vlejné pér ¢do zoné. Modeli i
pérgjithshém mund té pérdoret pér t¢ shkémbyer té dhéna gjeohapésinore midis domeineve té ndryshme
dhe autoriteteve publike. Pritet qé ky model 1 pérgjithshém thelbésor té zgjatet pér té pércaktuar objektet
gjeohapésinore qé pérmbajné vetité shtesé specifike té€ domeinit (Figura 5).

Care INSPIRE

ation whemals)

Appl

J

Figura 5 - Zgjerimi i skemés sé aplikimit Zonat me pérdorim té kufizuar pér té gjeneruar skema tematike té
aplikimit.

Lidhja midis temés “Zonat me pérdorim té kufizuar” dhe temave té tjera té Direktivés INSPIRE

- Dallimi kryesor midis dy temave “Zonat me pérdorim & kufizuar” dhe “Zonat e mbrojtura’ &shté se,
Zonat e mbrojtura jané krijuar pér t€ menaxhuar, rregulluar dhe kufizuar aktivitetet vetém pér t€ ruajtur
natyrén, biodiversitetin dhe trashégiminé kulturore. Disa zona té menaxhimit, kufizimit dhe rregullimit
jané krijuar pér té ofruar shumé objektiva mjedisore qé pérfshijné natyrén dhe ruajtjen e biodiversitetit
(p.sh. rrahét ¢ baseneve té lumit). Kur kjo ndodh, objektet gjeohapésinore duhet té publikohen vetém njé
heré, si njé zoné menaxhimi, kufizimi dhe rregullimi.

Nése njé zoné &shté krijuar ekskluzivisht pér t& menaxhuar, rregulluar dhe kufizuar aktivitetet ¢ saj pér ¢
ruajtur natyrén, biodiversitetin dhe trashégiming kulturore, ai do té vihet né dispozicion si njé objektiv
gjeohapésinor 1 mbrojtur. Nése njé zoné ¢shté krijuar pér t¢ dhéné objektiva t&¢ shuméfishté, pérfshire
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ruajtjen e natyrés, biodiversitetit dhe trashégimisé kulturore, do t&€ béhet e disponueshme si njé objekt
gjeohapésinor i zonés s¢ menaxhimit, kufizimit ose rregullimit.

- Pér t& kontrolluar zhvillimin né mjediset tokésore dhe detare, jané krijuar zona rregullimi. Kéto
pércaktojné kontrolle specifike pér rregullimin e veprimtarive té veganta si¢ éshté ndértimi i objekteve
sipér njé lartésie té specifikuar ose njé lloji specifik brenda njé zone. Kur zona té tilla pércaktohen brenda
nj€ plani gjeohapésinor ligjérisht t& detyrueshém ato pérfshihen né fushén e pérdorimit té tokés dhe duhet
t& pércaktohen duke pérdorur rregullimin plotésues, t& llojit t& objektit gjeohapésinor brenda skemés sé
planifikuar t& pérdorimit té tokés.

Nése zonat jané krijuar, por nuk pércaktohen brenda njé plani gjeohapésinor ligjérisht t&€ detyrueshém, ato
duhet té jené té pércaktuara si; Zoné menaxhimi, Kufizimi dhe Zoné rregullimi. Kur njé zoné éshté krijuar
pér té rregulluar pérdorimin e tokés sipas planifikimit dhe pér té pércaktuar brenda njé plani
gjeohapésinor ligjérisht té detyrueshém, ai hyn né fushén e pérdorimit t& tokés dhe do té béhet i
disponueshém si njé rregullim plotésues.
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3.1.2. TERMA DHE PERKUFIZIME

Termat dhe pérkufizimet e pérgjithshme té dobishme pér té kuptuar qé dokumenti i specifikimeve té t&
dhénave gjeohapésinore pér temén “Zonat me pérdorim té kufizuar”.

Konkretisht, pér temén “Zonat me pérdorim té kufizuar"” pércaktohen termat ¢ méposhtém:

- Menaxhimi - Planifikon, plotéson, monitoron dhe kontrollon aktivitete pér té arritur objektiva
specifike mjedisore té pércaktuar me ligj.

- Kufizimi - Ndalon ose kufizon aktivitete t€ caktuara, t€ kryhen vetém brenda kufijve specifiké
osc afateve kohore, me géllim té arritjes sé njé objektivi té caktuar sipas pérgjegjésive ose
detyrimeve té pércaktuara me ligj.

- Rregullimi - Monitoron dhe kontrollon aktivitete té caktuara (pér té lejuar, promovuar, ndaluar
ose kufizuar) pér & arritur objektiva mjedisoré t€ pércaktuara me ligj. Nj& aktivitet i rregulluar
mund té kérkojé qé nése statusi mjedisor éshté degraduar, atéheré veprime té vecanta duhet té
miratohen pér té rikthyer statusin e miré mjedisor.

- Raportimi - Vleréson efcktivitetin ¢ politikave mjedisore dhe publikon té dhéna dhe
informacione (d.m.th. té¢ dhéna gjeohapésinore, vézhgime, statistika, tregues) q&é mund té
pérdoren pér té€ vlerésuar progresin drejt ruajtjes ose pérmirésimit té statusit té miré mjedisor dhe
arritjes s€ objektivave té politikés.

- Njésia raportuese - Objekt gjeohapésinor qé ofron referencén gjeohapésinore pér ¢do té dhéné jo
hapésinore té shkémbyer nén detyrimet e raportimit mjedisor.

- Instrumentet ligjore - Njé¢ dokument gé specifikon detyrimet ligjore duke pérfshiré, por pa u
kufizuar né konventa ndérkombétare, ligjet dhe aktet ligjore ose rregulloret zbatuese né ¢do nivel
administrativ.

- Menaxhimi i integruar i zonés bregdetare - Menaxhimi i integruar i zonés bregdetare &shté njé
proces dinamik pér menaxhimin dhe pérdorimin e qéndrueshém té& zonave bregdetare, duke marré
né t& nj&jtén kohé dobésiné e ekosistemeve dhe peizazheve bregdetare, larminé e aktiviteteve dhe
pérdorimeve, ndérveprimet e tyre, orientimin detar t&€ aktiviteteve t&€ caktuara, pérdorimet dhe
ndikimin e tyre si n€ pjesét detare ashtu edhe ato tokésore.

- Klima - Pérshkrimi i statistikave né¢ kuptimin ¢ mesatares dhe ndryshueshmérisé sé sasive

pérkatése gjaté njé periudhe kohe qé varion nga muaj né mijéra ose miliona vjet. Kéto sasi jané
mé té médha né ndryshime sipérfaqésore si temperatura, reshjet dhe era.
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3.13. SKEMAT E APLIKIMIT DHE DIAGRAMA UML PER TEMEN “ZONAT ME
PERDORIM TE KUFIZUAR”

Skema ¢ aplikimit pér Zonat me pérdorim té€ kufizuar pérmban modelin konceptual thelbésor pér
pércaktimin e zonave t& krijuara né pérputhje me kérkesat specifike legjislative pér té¢ menaxhuar,
kufizuar ose rregulluar aktivitetet pér mbrojtjen ¢ mjedisit. Njé lloj i vetém objekti gjeohapésinor “Zonat
me pérdorim té kufizuar” éshté pércaktuar pér té pérfagésuar zonén si koncept t&é menaxhimit, kufizimit
dhe rregullimit t& mbivendosjes dhe shumé zona jané krijuar pér té kryer t¢ paktén dy nga tre konceptet.

Lloji 1 objektit gjeohapésinor i Zonat me pérdorim t¢ kufizuar pérmban njé grup thelbésor té vetive qé
jané t& zakonshme pér té gjitha llojet e zonave. Kéto mund té kategorizohen né 3 grupe vetish:

1. Vetité specifike té zonés: kéto jané veti qé ofrojné njé grup bazé informacioni duke pérshkruar zonén.

o Gjeometri: Gjeometria paraget shtrirjen gjeohapésinore té objektit gjeohapésinor. N& ményré
tipike gjeometria ¢ njé zone do té pérfaqésohet si njé sipérfaqe ose shumé sipérfage. Sidoqofté,
mund t& keté ndonjé zoné& qé pérfagésohet si piké ose linjé.

o PeriudhaEPércaktimit: Periudha kohore & pércakton kur menaxhimi, kufizimi ose zona e
rregullimit ishte caktuar me ligj ose u bé efektive né realitet.

o AutoritetiKompetent: Pérshkrimi i menaxhimit pérgjegjés t€ organizatés/organizatave duke
kufizuar ose rregulluar masat ose aktivitetet brenda zonés.

o BazalLigjore: Referimi ose citimi 1 instrumentit legjislativ osc dokumentit qé kérkoi krijimin ¢ njé
zone.

o Plani: Pér referencé, ose citim 1 njé plani (menaxhimi ose plani i veprimit) q& pérshkruan
objcktivat dhe masat mjedisore q¢ do t& ndérmerren né zoné pér t& mbrojtur mjedisin.

o NéLidhjeMeZonénReferuese: Referencé pér njé ose mé shumé Zona me pérdorim té kufizuar.

2. Karakteristikat e klasifikimit dhe pérzgjedhjes: pér shkak té natyrés modelit t& pérgjithshém shtesé
u kérkuan veti pér t€ béré t&¢ mundur dallimin e llojeve té ndryshme té zonés. Kéto jané té pércaktuara
duke pérdorur dy veti té klasifikimit:

o LlojilZonés:Té cilat sigurojné njé klasifikim té nivelit t& larté té zonés. Ky éshté shpesh njé
klasifikim i1 pérgjithésuar pér té gjitha llojet e zonave pér njé zoné specifike tematike (P.sh.
ZonaEKufizimitTéShéndetitTéKafshéve).

o LlojillZonésSéSpecializuar: Kjo legjon klasifikimin mé specifik t& zonés. Kjo do té jeté njé lloj
zone pérkatése e pércaktuar nga njé domein i jashtém ose kodlisté, aty ku éshté¢ e mundur. Nése
nuk ckziston njé kodlisté, atéheré ky do té jeté emri i pérdorur né zonén brenda domeinit ose
komunitetit (mundésisht né anglisht).

o FushaMjedisore: Eshté pérfshiré pér té¢ mundésuar pérdoruesit, pér t& térhequr shuméfish llojet e

zonés q¢ ekzistojné brenda njé domeini pasi u mor vesh gé disa pérdorues nuk e ding se cilat lloje
t& zonés ckzistojné.
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3. Karakteristikat e identifikimit dhe mirémbajtjes:

o Inspireld: Eshté njé objekt i jashtém identifikues i publikuar nga ofruesi pérgjegjés i té dhénave
me géllim & ato té munden té pérdoren nga palét e treta pér referim. Gjithashtu pasi zonat jané
zakonisht "Njési raportuese", ato gjithashtu kérkojné identifikues t¢ jashtém té objekteve pér t'i
béré t& mundur qé ato té referohen nga té dhénat ¢ raportuara jogjeohapésinore.

o ldentifikuesitTematik: Jané identifikues shtes¢ qé jané caktuar né zoné. Identifikuesit ¢ shumté té
objektit tematik mund t& caktohen né njé zoné ku kérkesa té ndryshme pér shkémbimin e té
dhénave (p.sh. raportimi kombétar dhe evropian) kané pércaktuar rregulla té ndryshme leksikore
pér identifikuesit tematiké t& objektit. Kjo lejon t& dhénat e jashtme q& pérdorin kéto identifikues
tematiké pér referenca pér t'u lidhur me objektin gjeohapésinor.

o Emri:Emri 1 pérdorur pér t& identifikuar Zonat me pérdovim té kufizuar né realitet.

o FillimilCiklitJetésor: Data dhe ora né té cilén ky version 1 objektit gjeohapésinor ishte futur ose
ndryshuar n& grupin e t& dhénave gjeohapésinore.

o PérfundimilCiklit/etésor: Data dhe ora né té cilén ky version i1 objektit gjechapé&sinor u
zévendésua ose u térhoq nga grupi i t&€ dhénave gjeohapésinore.

¢ Kodlistat

KodlistaVieratEKoditTéLlojitTéZonés pércakton njé klasifikim t€ nivelit € larté pér llojin e Zonat me
pérdorim 1é kufizuar. Né kohén e zhvillimit t€ specifikimit té t€ dhénave &shté pércaktuar njé listé
fillestare e VieratEKoditTéLlojitTéZonés qé pércakton fushén e fillimit té temés. Sidoqofté, dihet qé kjo
kodlisté nuk pérfshin té gjithé nivelin ¢ larté té llojeve t& zonés né té gjitha fushat. Si rrjedhim, kjo
kodlisté do t& jeté¢ duke pérdorur ciléndo kodlisté pér vlera t& pércaktuar nga shtetet pérgjegjése dhe
komunitetet tematike.

Pér té zgjeruar kété kodlisté, shtetet pérgjegjése dhe komunitetet tematike duhet t€ pércaktojné vetém njé
grup kodlistash qé pércaktojné llojet e reja t€ zonés s€ nivelit t€ larté. Nése lloji 1 propozuar i zonés bie
brenda objektit t& nj¢ KodiléLlojitTéZonés ekzistues, atéheré kodi i propozuar i llojit t& zonés duhet t&
pérdoret si njé VieratEKoditTéLlojitTéZonésSéSpecializuar.

Njé shembull i lejueshém 1 nj& bashkésie tematike ose zgjerimi i kodit t& zonés sé shtetit pérkatés do t&
ishte: Zona ¢ kufizimit t& pérdorimit té tokés.

KodlistalVleratEKoditTéLlojitTéZonési mundésonautoriteteve publike publikimin e ¢do t& dhéné qé ata
identifikojné dhe q& pérfshihen né temén*“Zonat me pérdorim té kufizuar”. Nése zakonisht pérdoren njé
séré vlerash t& zgjeruara t€¢ VieratEKoditTéLlojitTéZonés, atéheré komunitetet tematike dhe shtetet
pérgjegjése duhet & propozojné qé kéto vlera qé pérfshihen né
kodlistatVleratkEKoditTéL lojitTéZonéspérmes procesit t& Mirémbajtjes sé Specifikimit t& t& Dhénave.

KodlistaVleratEFushésMjedisorepércakton njé séré domeinesh té politikave mjedisore. Pritet g€ disa nga
Zonat me pérdorim (& kufizuar té ndérpriten nga disa domeine té politikave mjedisore. Kur kjo ndodh,
secili domein mjedisor duhet t& pércaktohet.

Ndryshimet né kodlistat e domeinit mjedisor do t€ menaxhohen sipas procesit t€¢ Mirémbajtjes sé
Specifikimit té t€ Dhénave.
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wdataTypes
LlojiBazé2::IdentifikuesiTematik

ZonaEMenaxhimitKufizimitOseRregullimit

Gjeometri: GM_0Objekt

+ Identifikues : Text (CharacterString)
\ dentifik Text (Ch

Inspireld: Identifikues

«codelListn
KodilllojitTéZongs

«codelist»
DomeiniMjedisor

«codelist»
KodilLiojitTéS pecializuar TéZonés

Palet

DomeiniMjedisor: DomeiniMjedisor [1..*]

LlojilZongs: KodilLlojitTéZonés [1..%]

avoidable, lifeCyclelnfox

4 FillimilCiklitletésor: Daté-Oré
+  Pérfundimil Ciklitetésor : Daté-Oré [0..1]

[1.%]

+
4  LiojilZonesSespecializuar: KodilLlojitTéSpecializuarTéZonés [0..1]
+ Name: EmértimetGjeografike (0..%]

+  PeriudhaEPércaktimit: TM_Periudhé

+  Tematikld: IdentifikuesiTematik [0..*]

constraints

{Specifikoni t& paktén instrumentin juridik mé specifik. - Specify at least the most specific legal instrument. }
{competentAuthority.role shall be "autharity"}

«winterfacen

sInterfacel

+legalBasis
«voidable1..*

GCM: Legislation References

LlojiBazé2::CitimilLegjislacionit

R

Citimil Ditarit: InformacioniZyrtari Gazetave [0..1]
DataEHyrjesNéFugi: TM_Position [0..1]
DataEShfugizimit: TM_Pasition [0..1]

Nivel: VleratENivelitTéLegjislacionit

Numril Dok rtar: Char ing [0..1]
Numrilldentifikimit: CharacterString [0..1]

«dataType»

T

DitaritZyrtar: C
ISBN: CharacterString [0..1)
ISSN: CharacterString [0..1)
LinkPérGazetén - linkToJournal: URL [0..1]

+plany |
wvoidable?--*

LlojiBazé?2::Citimil Dokumentit

+  Emértimi: CharacterString
«voidable»
Data: Daté
EmértimilShkurtér: CharacterString [0..1]
Link: URL [1..*]
ReferencaSpecifike: CharacterString [0..*]

+ o+

Figura 6 — Diagrami i paketés UML: Paraqitia e skemés sé aplikimit té Zonés s¢ menaxhimift, kufizimit ose

rregullimit
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(from Lloji Ba%
\

N
\
\
\
«applicationSchema» «applicationSchema»
ZonatEMenaxhimitKufizimitDheRregullimit EmértimetGjeografike
(from Zonat me perdorim te kufizuar-Proc) (from 5_Emértimet Gjeografike_OK)

X «normative» «leaf»
i I Cleanetii ObjektetEPérkohshme

(from 150 19103:2005 Skema e gjuhés) (from 1SO 19107:2003 Spatial (from ISO 19108:2006 Temporal Schema)
Schema)

Figura 7 — Diagrama e paketés UML: : Paraqitja e skemés sé aplikimit té zonés sé menaxhimit, kufizimit ose
rregullimit

«codeList»
KodilLlojitTéZonés

«codeList»
KodilLlojitTéSpecializuarTéZonés

tags tags
asDictionary = true
extensibility = open o i extensibility = any

vocabulary = http://inspire.ec.europa.eu/codelist/ZoneTypeCode vocabulary = http://inspire.ec.europa. eu/codelist/S pecialisedZone Ty peCode
xsdEncodingRule = is019136_2007_INSPIRE_Extensions xsdEncodingRule = is019136_2007_INSPIRE_Extensions

asDictionary = true

«codeList»
DomeiniMjedisor

tags
asDictionary = true
extensibility = none
vocabulary = http://inspire.ec.europa.eu/codelist/EnvironmentalDomain
xsdEncodingRule = is019136_2007_INSPIRE_Extensions

Figura 8 — Diagrama e klasés UML: Paragitia e kodlistave té pérfshira né skemén e aplikimit té zonave té
menaxhimit, kufizimit ose rregullimit
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Menaxhimi i identifikuesit

Objekteve gjeohapésinore t&¢ Zonat me pérdorim (€ kufizuar do t'1 caktohet njé Inspireld né pérputhje me
rregullat pér menaxhimin e identifikuesit.

Inspireld €shté e nevojshme pér objektet gjeohapésinore t€¢ Zonat me pérdorim té kufizuar pér té
mundésuar referencat nga burimet jo hapésinore qé duhen krijuar. Inspireld do té jeté njé identifikues i
qéndrueshém, i jashtém i objektit. Kjo do té thoté q& Inspireld do té sigurojé njé identifikues t&
qéndrueshém qé mundéson ¢ burimet ¢ shumta jo hapésinore té lidhen me té njé&jtén Zoné me pérdorim
1€ kufizuar.

Identifikuesi 1 caktuar si /nspireld do té ndjeké katér kérkesat pér identifikuesit ¢ objektit t& jashtém:
Vecueshméria: identifikuesit nuk do t'i caktohet ndonjé objekt gjeohapésinor.

Qéndrueshméria: pasi té caktohet identifikuesi do té mbetet 1 pandryshuar gjaté kohés sé njé objekti
gjeohapésinor.

Gjurmueshméria: njé objekt gjeohapésinor (ose version specifik) mund té arrihet bazuar né identifikuesin
e tij.

Fizibilitetiz sistemi pér pércaktimin ¢ identifikuesve &shté krijuar pér té lejuar identifikuesit ckzistues t¢
pérdoren.

Inspireld pérmban tre veti: IdLokale, EmriGjeohapésinor dhe njé Version «voidabley.

Kur njé shérbim i shkarkimit siguron gasje né& versione t& shumta t& objekteve gjeohapésinore, parametri i
versionit duhet t& pérfshihet pér t’i mundésuar paléve t& treta t& pérfshijné versionin ¢ objektit
gjeohapésinor kur referohen.

Marrédhénia midis Inspireld dhe IdTematik

Shumé objekteve gjeohapésinore té€ Zonat me pérdorim t&¢ kufizuar u jané caktuar identifikues té
shuméfishté bazuar né skema identifikuese t& ndryshme qé jané pércaktuar pér shkémbimin ¢ té dhénave
pér kérkesa specifike (p.sh. kombétare kundrejt raportimit Evropian). Identifikuesit tematiké kané qené
dhe do té vazhdojné té jené celési 1 pérdorur pér té lidhur té dhénat jogjeohapésinore me objektet
gjeohapésinore t& Zonat me pérdorim (¢ kufizuar. Pér (& siguruar q¢ asnjé prej kétyre identifikuesve dhe
lidhja t&€ mos humbasg, njé IdTematike éshté shtuar né Zonat me pérdorim té kufizuar.

Dallimi kryesor midis Inspireld dhe Idlematik &shté q€, Inspireld duhet t& jeté 1 vazhdueshém,
identifikues unik i cili mund té pérdoret né t& dhénat ¢ jashtme pér t'iu referuar objektit gjeohapésinor nga
¢do palé e treté. Ndérsa IdTematik éshté njé identifikues unik pérshkrues i objektit i caktuar pér objektin
gjeohapésinor t& pércaktuar né njé bashkési informacioni.

Shénim: Njé identifikues tematik mund té jeté pjesé e Inspireld.

Disa objekteve gjeohapésinore té temés “Zonat me pérdorim 1€ kufizuar” mund ti caktohen mé shumé se
nj¢ identifikues tematik. Kéta identifikues tematiké mund té caktohen pér t¢ pérmbushur kérkesat ¢
mirémbajtjes pér t¢ dhénat e brendshme ose jané kode identifikimi t& pércaktuara né nivel kombétar, né
nivel evropian ose ndérkombétar. Shembull: Rrathét ¢ baseneve lumore.

Shénim: Identifikuesi i brendshém unik nuk duhet t& publikohet pasi shérben si ¢elés kryesor i brendshém
dhe prandaj nuk &shté i pérshtatshém pér t’u pérdorur si njé Inspireld ose IdTematik.
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Pérfagésimi i gjeometrisé

Pérfagésimi 1 gjeometrisé sé& Zonat me pérdorim té kufizuar do t& jeté ose mnjé Sipérfage ose
SipérfageEShuméfishté. Sidoqofté, &shté njohur qé né disa nivele t& detajuara gjeometria mund té
pérfagésohet ose si Pika ose Kurba. Si pasojé, ¢do kufizim né pérfaqésimin ¢ gjeometrisé éshté hequr.
Nése Zonat me pérdorim té kufizuar duhet t€ pérfaqésojé njé zoné né realitet, at€heré gjeometria duhet t&
pérfaqésohet si nj€ Sipérfage ose SipérfageEShuméfishté.

Kur njé nga Zonat me pérdorim té kufizuar pérbéhet nga pjesé té shuméfishta (d.m.th. sipérfage) vetém
njé rast 1 objekteve gjeohapésinore Zonat me pérdorim 1é kufizuar duhet & jeté 1 siguruar. Gjeometria
duhet t& pérfagésohet si njé SipérfageEShuméfishté.

Pérfaqésimi i kohézgjatjes

Kohézgjatja e njé objekti gjeohapésinor t&¢ Zonat me pérdorim té kufizuar pérfagésohet nga dy tipe té
vetive:

o Karakteristikat e ciklit jetésor transaksional: FillimilCiklitJetésor, PérfundimilCiklitJetésor

e Veti e vlefshmérisé né realitet: PércaktimiPeriodik

PércaktimiPeriodik pércakton periudhén kohore (fillim Pozicioni dhe fund Pozicioni) kur Zonat me
pérdorim 1€ kufizuar u pércaktuan me ligj ose u béné efektive né realitet.

PérecalktimiPeriodik pérdor vetingé Periodike nga SSH EN ISO 19108. Kjo siguron fleksibilitet mé t& madh
té kodimit t&€ pérmirésuar q& pércakton né vecanti “EViefshmePér” dhe “EViefshmeNga™ qé pérdorin xsd:
KohéDate.

Periodik implementohet duke pérdorur gml: LlojinKohorPeriodik. Kérkon q& t&€ sigurohen
PozicioniFillestar dhe PozicioniPérfundimtar. Nése Zonat me pérdorim 1€ kufizuar nuk ka njé pérfundim
té pércaktuar (d.m.th. éshté i panjohur), atributi 1 PozicioniPérfundimtar / PozicioniINdérmjetém duhet t&
pérdoret pér t& deklaruar q€ Zonat me pérdorim té kufizuar &shté efektive deri né njé
PozicionPérfundimtar.

Vlerat q¢ mund té pércaktohen jané fleksibél. PozicioniFillestar dhe PozicioniPérfundimtar pérdorin
llojin Pozicioni i cili &hté njé bashkim 1 ISO 8601-1 dhe 8601-2 né daté, kohé ose KohéDaté.
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3.1.4. KATALOGU I TIPOLOGIJIVE

3.14.1. ZONA E MENAXHIMIT, KUFIZIMIT OSE RREGULLIMIT

-- Emri -
Zona e menaxhimit, kufizimit ose rregullimit

-- Pérkufizimi --

Zona e menaxhuar, e kufizuar ose e rregulluar né pérputhje me njé kérkesé ligjore q& lidhet me njé
politiké mjedisore, njé politiké ose veprimtari q¢ mund t¢ keté¢ ndikim né¢ mjedis né ¢do nivel
administrimi (ose pérdoret pér raportim né nivel ndérkombétar, evropian, kombétar, rajonal dhe lokal).

-- Tipi i elementit -
FeatureType

ATRIBUTET

#Inspireld : Identifikues
Shuméllojshméria; [1]

-- Emri -
Inspireld

-- Pérkufizim --
Identifikimi i objektit t& jashtém & objektit gjeohapésinor.

-- Pérshkrim --
Njé identifikues i objektit t€ jashtém éshté njé identifikues unik i objektit i publikuar nga organi pérgjegjés, i cili
mund t& pérdoret nga aplikimi i jashtém pér té referuar objektin gjeohapésinor. Identifikuesi &shté njé identifikues
i objektit gjeohapésinor, dhe jo njé identifikues i fenomenit né realitet.
Shénim: Objektet gjeohapésinore t&€ zonés s¢ menaxhimit, kufizimit ose rregullimit zakonisht kryejné rolin /
funksionin e "Njésisé sé raportimit" pér t&€ dhénat e raportuara jo hapésinore. T¢é dhénat e raportuara pérmbajné
referenca objektesh pér zonén e menaxhimit, kufizimit ose rregullimit. Prandaj, (€ gjitha objekteve
gjeohapésinore do t'u caktohet njé Inspireld.
[ I detyrueshém:PO|

¢ Tematikld : identifikuesiTematik

Shuméllojshméria: [0..¥]

-- Emri—
Identifikuesi tematik

-- Pérkufizimi --
Identifikuesi unik pérshkrues i objektit i aplikuar pér objektet gjeohapésinore né njé¢ temé informacioni té
pércaktuar.

-- Pérshkrimi --

Disa zona menaxhimi, kufizimi ose rregullimi mund t€ caktohen identifikues t€ shuméfishté tematikg. Kéto mund
€ jené krijuar pér t€ pérmbushur kérkesat e raportimit té instrumenteve t€ ndryshme legjislative né nivele
ndérkombétare, evropiane ose pér shtetet q& jané pérgjegjése pér krijimin e kétij standardi.
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ATRIBUTET

Aty ku ekzistojné identitete t€ shumta tematike, t& gjitha duhet t& sigurohen. Kjo do t& lejojé qé t& gjitha t& dh&nat
¢ jashtme q& pérdorin IdTematike pér t'iu referuar zonés pér té vazhduar (& lidhen me objektin gjeohapésinor.

| I detyrueshém:PO|

¥ Emri: EmértimetGjeografike
Shuméllojshméria: [0..*]

-- Emri --
Emri

-- Pérkufizimi --
Njé emér gjeografik qé pérdoret pér t& identifikuar zonén e menaxhimit, kufizimit ose rregullimit né realitet. Ai
siguron njé “celés” pér shoqérimin n&é ményré t&€ nénkuptuar t& pérfaqésimeve té ndryshme t&€ objektit.

[ I detyrueshém:PO]|

¥ Gjeometri : GM_Objekt
Shuméllojshméria: [1]

-- Emri --
Gjeometri

-- Pérkufizimi --
Gjeometria q& paraqet shtrirjen gjeohapésinore t&€ objektit gjeohapésinor.

-- Pérshkrim --

Gjeometria e njé zone t&¢ menaxhimit, kufizimit ose rregullimit mund t& pércaktohet duke pérdorur ¢do pérfaqésim
t€ gjeometrisé. N& ményré tipike kjo do (€ jet€ ose njé Sipérfage ose njé SipérfageTéeMadhe.

Shénim: Kur njé zoné¢ formohet si shumékéndésh, kjo duhet t& kodohet si njé Sipérfage ose SipérfageTéMadhe.

[ [ detyrueshém:PO|

# LlojilZonés : KodilLlojitTéZonés
Shuméllojshméria: [1..%]

-- Emri -
Lloji i zonés

-- Pérkufizimi --
Klasifikim i nivelit t&€ lart¢ qé pércakton llojin e zonés s& menaxhimit, kufizimit ose rregullimit.
[ T detyrueshém:PO]

¥ LlojilZonésSéSpecializuar : KodiILlojitTéSpecializuarTéZonés
Shuméllojshméria: [0..1]

--Emri-
Lloji i zoné&s sé specializuar

-- Pérkufizim --

Vleré shtesé e klasifikimit q& specializon mé tej zonén e menaxhimit, rregullimit ose kufizimit t& réndésishme pér
domenin.
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ATRIBUTET

-- Pérshkrim --

Shénim: Kjo vleré¢ duhet té rrjedh nga njé fjalor i kontrolluar specifik i fushés, kur éshté i disponueshém.
Shembulli 1: Nj& zoné menaxhimi, kufizimi ose rregullimi ku vlera e llojit t& zonés = Zona e Menaxhimit t&
Cilésisé sé ajrit mund té klasifikohet mé tej si:

e Lloji i specializuar i zonés = aglomerimi ose

e Llojiispecializuar i zonés = jo aglomerimi

Shembulli 2: Njé zoné menaxhimi, kufizimi ose rregullimi ku vlera e llojit té zonés = Zoné e mbrojtur mund té
klasifikohet mé tej si:
llojii specializuar i zonés = zoné mé pak e ndjeshme
lloji i specializuar i zonés = nitratet mé pak (&€ ndjeshme
lloji i specializuar i zonés = eutrofike mé pak t€ ndjeshme
lloji 1 specializuar 1 zonés = peshqit Shell mé pak t& ndjeshém
[ T detyrueshé¢m:PO]

« PeriudhaEPércaktimit : Periudhé
Shuméllojshméria: [1]

-- Emri —
Periudha e pércaktimit

-- Pérkufizimi --
Periudha kohore qé pércakton kur zona ¢ menaxhimit, kufizimit ose rregullimit u pércaktua me ligj ose u bé
efektive né realitet.

-- Pérshkrimi --
Shénim: Periudha e pércaktimit pérdor SSH EN ISO 19108 Periudha e cila pérbéhet nga dy veti - gml:
FillimPozicioni dhe gml: PérfundimPozicioni.

[ I detyrueshém:PO]|

« FushaMjedisore : FushaMjedisore
Shuméllojshméria: [1..%]

-- Emri -
Fusha mjedisore

-- Pérkufizimi --
Klasifikimi i fushés/fushave t& mjedisit pér té cilin, pérmes krijimit t& zonés, do & arrihen objektiva té caktuara
mjedisore.

-- Pérshkrimi --
Nj& zoné mund t&€ krijohet brenda njé fushe mjedisore (p.sh. uji) ose mund t&¢ mbulojé njé gamé t& gjeré (&
objektivave mjedisore qé ndérpresin disa fusha. P&r shembull, rajonet detare mund t¢ lidhen me ujin, pérdorimin ¢
tokés, zhvillimin e qéndrueshém.

[ T detyrueshém:PO]

¥ AutoritetiKompetent : Palét pérgjegjése
Shuméllojshméria: [1..*]

--Emri-
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ATRIBUTET
Autoriteti kompetent

-- Pérkufizim --
Pérshkrimi i autoritetit pérgjegjés pér administrimin, kufizimin ose rregullimin e masave ose aktiviteteve brenda
zongés.

[ T detyrueshém:PO]

¥FillimilCiklitJetésor : Daté-Oré
Shuméllojshméria: [1]

-- Emri -
Fillimi i ciklit jetésor

-- Pérkufizimi --
Data dhe ora né té cilén ky version i objektit gjeohapésinor ishte futur ose ndryshuar né grupin e t€ dhénave
gjeohapésinore.

[ [ detyrueshém:PO|

¥ PérfundimilCiklitJetésor : Daté-Oré
Shuméllojshméria: [0..1]

-- Emri --
Pérfundimi i ciklit jetésor

-- Pérkufizim --
Data dhe ora né t& cilén ky version i objektit gjeohapésinor u zévendésua ose u térhoq nga grupi i & dhénave
gjeohapésinore.

[ T detyrueshém:PO]

 CitimilLegjislacionit : Datg-Org
Shuméllojshméria: [1..*]

- Emri-
Citimi i legjislacionit

-- Pérkufizimi --
Referenca pér, ose citimin ¢ instrumentit ligjor ose dokumentit qé kérkon krijimi i zonés.

[ T detyrueshém:PO]
v NeéLidhjeMeZonénReferuese : Daté-Oré

Shuméllojshméria: [0..¥]

-- Emri -
Zona e menaxhimit kufizimit ose rregullimit

-- Pérkufizimi --
Referuar né njé zoné qé éshté e lidhur me menaxhimin, rregullimin ose kufizimin.

-- Pérshkrimi —
Shembulli 1: Rrathét e baseneve t& lumenjve (RBD) ekzistojné né tre nivele:

> RBD — Rrethi i Pellgut t¢ Lumit (River Basin District)
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ATRIBUTET
1) Rrethi ndérkombétar i pellgjeve t&€ lumenjve
2) Rrethi kombétar i pellgjeve & lumenjve
3) Njésitet ¢ qarkut t& baseneve lumore.
Njé RBD ndérkombétare mund t€ pérmbajé njé ose mé shumé njési kombétare RBD dhe / ose nén njési &
baseneve lumore.
Njé RBD kombétare mund € jeté ¢ lidhur me njé RBD ndérkombétare dhe njé ose mé shumé nén njési RBD.
Shembulli 2: Njé WFD UjératELarjes mund € jeté i lidhur me njé qark t& baseneve t& lumit.
[ T detyrueshém:PO]
¥ Plani - Plan : Daté-Oré
Shuméllojshméria: [0..*]

--Emri -
Citimi 1 dokumentit

-- Pérkufizimi --
Referenca ose citimi i njé plani (menaxhimi ose plani i veprimit) qé pérshkruan objektivat dhe masat mjedisore
qé€ do & ndérmerren né zoné pér t& mbrojtur mjedisin.

[ I detyrueshém:PO]

3.1.42. VLERAT E FUSHES MJEDISORE

-- Emri -
Vlerat e fushés mjedisore

-- Pérkufizimi --
Fusha mjedisore, pér té cilén mund t& pércaktohen objcktivat mjedisoré.

-- Identifikuesi —
http://inspire.cec.curopa.cu/codelist/Environmental Domain

-- Vlerat —
Vlerat ¢ lejuara pér kété kodlisté pérmbajné vetém vlerat ¢ specifikuara né Ancksin C.

-- Tipi i elementit —
Kodlisté

3.1.43. VLERAT E KODIT TE LLOJIT TE ZONES SE SPECIALIZUAR

-- Emri—
Kodi i llojit t& zoné&s sé specializuar

-- Pérkufizimi —-
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Vleré shtesé e klasifikimit qé& pércakton llojin e specializuar té zonés.

-- Pérshkrimi —

Pér disa nga ZonatEMenaxhimitKufizimitOseRregullimit, secila zoné mund té specializohet mé tej. Kjo
pérdoret pér té treguar qé kontrollet shtesé (aktivitete ose masa) mund té jené né fuqi né varési té llojit té
tij té specializuar.

Shembull 1: ZonatEMenaxhimitTéCilésiséSéAjrit — mund té specializohen si:

e Aglomerate
e Joaglomerate

Shembull 2: ZonatEKufizimitTéShéndetitTéKafshéve — mund té specializohen si:

e Zoné kufizuese

e Zoné mbrojtése

e Zoné kontrolli

e Zona e rrezikut mé té ulét
e Zona ¢ mbikéqyrjes

-- Vlerat —
Vlerat e lejuara pér kété kodlisté pérmbajné ¢do vleré t& pércaktuar nga té dhénat e ofruesit.

-- Tipi i elementit —
Kodlisté

3.1.44. VLERAT E KODIT TE LLOJIT TE ZONES

-- Emri -
Vlerat e kodit té llojit t& zonés

-- Pérkufizimi --
Klasifikimi i nivelit t& larté q&é pércakton llojin ¢ zonés sé menaxhimit, kufizimit ose rregullimit.

-- Identifikuesi —
http://inspire.ec.curopa.cuw/codelist/ZoneTypeCode

-- Vlerat —
Vlerat e lejuara pér kété kodlisté pérmbajné vetém vlerat e specifikuara né Aneksin C dhe vlera shtesé né
¢do nivel té pércaktuar nga ofruesit e té dhénave.

-- Tipi i elementit —
Kodlisté
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32. SKEMA E APLIKIMIT DHE DIAGRAMA UML PER NENTEMEN: “AKTIVITETET
E KONTROLLUARA”

Skema ¢ aplikimit t€¢  aktiviteteve t€¢  kontrolluara  duhet €  pérdoret pér njé
ZonéMenaxhimiKufizimiOseRregullimi qé pérmban aktivitete specifike qé kontrollohen (lejohen,
ndalohen, promovohen ose kufizohen) brenda zonés. Kéto aktivitete mund té kontrollohen pér njé
periudhé té caktuar kohore.

Shembuj qé pérfshijné aktivitetet e kontrolluara:

e Kufizimi i llojeve specifike t& zhvillimit brenda njé zone kufizuese t& planifikimit gjeohapésinor
(p.sh. nuk mund té ndértojé ndértesé mé té madhe se njé lartési e specifikuar).

e Ndalimi i lgévizjeve t& kafshéve dhe njerézve gjaté shpérthimit t€ sémundjes (p.sh. gripi i
shpendéve).

¢ Lejimi i nxjerrjes s¢ burimeve natyrore (minerale / ujé).

e Lejimi i emetimit t& ndotésve.

e Kufizimi i nivelit t& zhurmés gjaté oréve té vecanta t& dités.

e Kufizimi i gjuetisé gjaté periudhave té pércaktuara té vitit.

Meqenése tema “Zonat me pérdorim té kufizuar” mbulon njé gamé té gjeré fushash, nuk éshté e mundur
té pércaktohej njé grup pérfundimtar 1 aktiviteteve té kontrolluara gé mund té modelohen brenda skemés
konceptuale té késaj teme. Pérkundrazi, qéllimi ka gené té identifikojé njé grup té niveleve té larta té
llojeve t&é veprimtarisé pér té lehtésuar ndérveprimin duke pérdorur pronén e aktivitetit né llojin e té
dhénave & AktivitetitTéKontrolluar. Lloji i sakté 1 aktivitetit qé¢ kontrollohet brenda zonés ku mund t&
specifikohet duke pérdorur llojin ¢ specializuar té aktivitetit dhe pérshkrimit.

Aktivitetet kontrollohen gjithmoné pérmes ndalimit, kufizimit ose lejes, népérmjet sé¢ cilés kéto kontrolle
aplikohen pér njé periudhé té caktuar kohore. Njé proné ¢ periudhés sé kufizimit éshté pércaktuar duke
pérdorur llojin ¢ t&€ dhénave t& programit.

Qéllimi 1 llojit t& té¢ dhénave t& programit &shté t& sigurojé njé grup t&€ dhénash me fleksibilitet t&
pérgjithshém, i cili mundéson kodimin e njé game té rasteve t€ pérdorimit t&€ ndryshém pér periudha t&
kufizuara.

Kjo pérfshin:

e Pércaktimi i njé dite individuale ose t€ disa ditéve: T€ hénén, fundjavat ose festat publike.

e Pércaktimi i njé vargu ditésh: nga e héna né € enjte.

e Pércaktimi 1 njé séré ditésh: e héné, e marté, e enjte.

e Pércaktimi 1 njé date ose varg datash: 2010-10 -01 ose 2010-04-01 deri 2010-04-30.

e Pércaktimi 1 njé dite / ose njé séré ditésh dhe periudhé kohore: e héné mes 12:30-13:30, nga e
héna deri t& enjten nga ora 9 e méngjesit deri né orén 5 pasdite 2010-10-01 midis 12:30 dhe
17:00.

Shénim: Nése pércaktohet vetém njé dité, grup ose njé varg ditésh /datash, atéheré supozohet se periudha
e kufizuar aplikohet pér 24 oré.

Meqenése kjo zgjatje pércakton vetém njé karakteristiké shtesé: AktivitetiTéKontrolluar, ku pérfagéson
kérkesat pér: lidhjen midis objekteve gjeohapésinore, menaxhimin e identifikuesit, modelimin e
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referencave t&€ objekteve gjeometrike dhe pérfagésimin e pérkohshmérisé té pércaktuar pér
KufiziminEMenaxhimitOseZonénERregullimit qé gjithashtu zbatohen kétu.

«CodeList» :Manag tRestrictionOrRequlationZone
Lloj etEKontrollitTe Aktiv itetit

::ManagementRestrictionOrRegulationZone

+ inspireld: Identifikues
«CodeList» + geometry: GM_Objekt
KodilLlojitTeAktiv itetitTeSpecializuar + zoneType: ZoneTypeCode [1.7]
+ environmentalDomain: EnvironmentalDomain [1..%]
«voidable»
«CodelList» ::ManagementRestrictionOrRegulationZone
KodilLlojitTeKontrollit + thematicld: IndentifikuesiTematik [0..*]

+ name: EmértimetGjeografike [0..*]
+ specialisedZoneType: SpecialisedZoneTypeCode [0..1]

«CodeList» + designationPeriod: TM_Periudhé

KodilLloj itTeDites + competentAuthority: Palét pérgjegjése [1.*]

«voidable, lifeCyclelnfo»

inions ::ManagementRestrictionOrRegulationZone
DataOseDita + begipLifeq:aanrﬁon: De!é—(?re
+ endLifespanVersion: Daté-Oré [0..1]

+ Dita: KodilLlojitTeDites

+ Data: Date A
«dataType» :
Program L
+ Dita: DataOseDita [0..1] slosturiTypes
+ FillimiDites: DataOseDita [0..1] ZonatMePerdormmisKnizing
+ PerfundimilDites: DataOseDita [0..1] Voidabl
+ FillimilKohes: ClockTime [0..1] gL 1ca) en ) —l e
4 PerfundimilKches ClockTime [0.1] + AktivitetetEKontrollit: InformacionilAktivitetitT eKontrollit [0..%]

«dataTypen»
Informacionil Aktiv itetitTe Kontrollit

+ MatjetEKontrollit: KodilLlojitT eKontrollit
+ Altiviteti: LlojetEKontrollitTeAktivitetit [1..*]
«Voidable»
+ AltivitetiISpecializuar: KodilLlojitTeAMKivitetitTeSpecializuar [0..*]
+ Pershkimi [0..1]
+ PeriudhaEKufizimit: Program [0..%]

Figura 9 - Diagrama e paketés UML: Pasqyra e skemés sé& aplikimit té Aktiviteteve 1é kontrolluara.

pKg Confrollea Activities /

«3pplicatonSchemas
Araa Management Restricion ant Reguiation Zones

(Mom Area MEnagement fe ion Reguiation Zones ang
Reporting units)
1

eappéicationSchemas
Confrolied Activ iDes

PomAres Management Restnclion Reguiation
Zones and Reporting wnits)
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Figura 10 - Diagrama e paketés UML: Pasqyra e skemés sé aplikimit t& Aktiviteteve té kontrolluara.

«CodeList»
LlojetEKontrollitTe Aktiv itetit

«CodelList»
KodilLlojitTeAktiv itetitTeSpecializuar

«CodelL.isty»
KodilLlojitTe Kontrollit

«CodelList»
KodilLlojitTeDites

Figura 11 - Diagrama e paketés UML: Pasqyra e kodlistave t€é pérfshira né skemén e aplikimit t¢é Akfiviteteve
té kontrolluara.
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3.2.1. KATALOGU I TIPOLOGIIVE

32.1.1. DITA OSEDATA

-- Emri -
Dita ose data

-- Pérkufizimi -
Zgjedhja pér t€ specifikuar ditén ose datén e fillimit né té cilén zbatohet njé kufizim nése éshté njé
kufizim 1 planifikuar ose njé daté specifike ose data ¢ fillimit né té cilén aplikohet njé kufizim.

-- Tipi i elementit —
Union

ATRIBUTET
# Dita:
Shuméllojshméria: [1]

-- Emri --
Kodi i dités sé pércaktuar

-- Pérkufizimi —
Njé dité e specifikuar

--Vlerat —
Vlerat e lejuara pér kété kodlisté pérmbajné ¢do vleré t& pércaktuar nga ofruesit e t& dhénave.
[ I detyrueshém:PO]
¢ Data:
Shuméllojshméria: [1]

-- Emri --
Data

-- Pérkufizimi —

Njé daté e specifikuar

[ T detyrueshém:PO]

32.12.  INFORMACIONI I AKTIVITETIT TE KONTROLLUAR

-- Emri -
Informacioni 1 aktivitetit t& kontrolluar

-- Pérkufizimi --
Informacion qé pérshkruan llojin ¢ veprimtarisé qé kontrollohet brenda zonés.

-- Tipi i elementit —
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DataType

ATRIBUTET

¥ MasatEKontrollit:
Shumeéllojshméria: [1]

-- Emri --
Kodi i llojit t&€ kontrollit

-- Pérkufizimi —
Tipi i metodés sé kontrollit t& pérdorur pér & menaxhuar aktivitetet ose masat brenda zonés.
-- Pérshkrimi --
Njé aktivitet mund (& kontrollohet duke pérdorur tipa t€ ndryshém t&é metodés, pér t€ arritur tipa (€ ndryshém objektivi.

Shembuj :

e Nxjerrjae ujit ose nxjerrja e mineraleve mund (& rregullohet (d.m.th. t& kérkojé leje) pér t&¢ shmangur pérdorimy
¢ tepért t€ njé burimi.

e Lévizjet e kafshéve mund t& kufizohen ose ndalohen né rastin e njé epidemie t&¢ shéndetit t& kafshéve (p.sh.
gjuha blu ose gripi i shpendéve).

e Gjuetia mund t& lejohet ose ndalohet gjaté njé& periudhe t& caktuar.

--Vlerat —
Vlerat e lejuara pér kété listé kodesh pérmbajné ¢do vleré t& pércaktuar nga ofruesit ¢ t& dhénave.

[ T detyrueshém:PO]
¥ Aktivitetet :
Shuméllojshméria: [1..%]

-- Emri --
Lloji i aktivitetit t& kontrolluar

-- Pérkufizimi —
Tipi i aktivitetit q& kontrollohet brenda zonés.

-- Pérshkrimi --

Ky é&shté njé zgjerim i kodlistés qé pérmban njé klasifikim t€é niveleve t& larta t& zonave té aktivitetit. Tipi
specifik i aktivitetit q& kontrollohet duhet t& pércaktohet duke pérdorur AktivitetinESpecializuar.

--Vlerat —
Vlerat e lejuara pér kété kodlistépérmbajné ¢do vleré 1& pércaktuar nga ofruesit e t¢ dhénave.

[ [ detyrueshém:PO]
¥ AktivitetilSpecializuar:
Shuméllojshméria: [1..%]

-- Emri --
Kodi i llojit t& aktivitetit t& specializuar

-- Pérkufizimi —
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ATRIBUTET
Tipi specifik i aktivitetit q& pércakton aktivitetin qé kontrollohet né zong.

-- Pérshkrimi --
Aktiviteti i specializuar &shté njé kodlisté q& duhet & rrjedhé nga kodlista tematike ose shteti pérkatés. Aktiviteti i

specializuar duhet t& jet& njé aktivitet pérkatés q& ka njé pércaktim mé & ngushté se TipildktivitetitféKontrolluar.

Shembull: Nése TipilAktivitetitTeKontrolluar Eshté "ShéndetilKafshéveDheBimeve", AktivitetilSpecializuar mund
& jeté "lévizje" ose mé saktésisht " LévizjaFEKafshéve" dhe "LévizjaENjerézve" (nése lévizjet njerézore né njé
zoné (& kufizuar zbatohen si¢ ishie rasti me shpérthimin e sémundjes né Britaniné e Madhe)

--Vlerat —
Vlerat ¢ lejuara pér két€ kodlisté pérmbajné ¢do vleré t& pércaktuar nga ofruesit e t¢ dhénave. Aneksi C pérfsh

vlerat e rekomanduara qé mund t& pérdoren nga ofruesit e t& dhénave.
[ I detyrueshém:PO]

w Pérshkrimi :
Shuméllojshméria: [0..1]

-- Emri --
Informacion i detajuar

-- Pérkufizimi --
Pérmbledhje narrative qé jep ¢do informacion shtesé qé& shpjegon se ¢faré kontrollesh zbatohen pér aktivitetin.

[ I detyrueshém:PO]|

¥ PeriudhaEKufizimit:
Shuméllojshméria: [0..¥]

-- Emri --
Orari

-- Pérkufizimi --
Periudha kohore qé pércakton kur zbatohen kufizimet.

-- Pérshkrimi --

Shénim: Kontrollet specifike mund t& zbatohen pér aktivitetet ose masat brenda periudhave kohore t& pércaktuara
Ekzistojné disa raste kyce t&€ pérdorimit pér pércaktimin e njé programi pér njé aktivitet si¢c €shté njé kufizim:
Pércaktoni njé dité ose disa dité : E héné, fundjavé ose pushime publike.

Pércaktoni njé varg ditésh: E héné deri 1€ enjten.

Pércaktoni njé séré ditésh: e héné, e marté, e enjte.

Pércaktoni njé daté ose gamé té datave: 01.10.2010 ose 01.04.2010 deri 30.04.2010.

Pércaktoni njé dité / diapazon ose njé séré ditésh dhe periudhé kohore: E héné midis 12: 30-13: 30, e héné deri

t€ enjten nga 9 e méngjesit deri né ora 5 pasdite 01.10.2010 n& mes 12:30 dhe 17:00.
[ T detyrueshém:PO]

3.2.13. ORARI

-- Emri -
Orari

-- Pérkufizimi -
Periudha kohore e pérséritur qé pércakton kur njé aktivitet kontrollohet.
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-- Tipi i elementit —
Datalype

ATRIBUTET
¥ Dita:
Shuméllojshméria: [0..%]

-- Emri --
Dita ose data

-- Pérkufizimi —
Dita né € cilén fillon kufizimi ose ditét né (€ cilat ndodh kufizimi.

-- Pérshkrimi —
Dita mund & pércaktohet si daté ose si dité.

[ I detyrueshém:PO]
# DataEFillimit:
Shuméllojshméria: [0..1]

-- Emri --
Dita ose data

-- Pérkufizimi —
Dita né € cilén pérfundon kufizimi.

[ I detyrueshém:PO]
# DataEPérfundimit:
Shuméllojshméria: [0..1]

-- Emri --
Dita ose data

-- Pérkufizimi —
Dita né t€ cilén pérfundon kufizimi.

[ [ detyrueshém:PO]
+ KohaENisjes:
Shuméllojshméria: [0..1]

-- Emri --
Koha e fillimit

-- Pérkufizimi —
Koha e pércaktimit kur fillon aktiviteti i kontrolluar.
-- Pérshkrimi —
Shembull: Vlerat e vlefshme pérfshijné:
e 21:32:52
e 21:32:52+02:00
e 19:32:52Z
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ATRIBUTET
e 19:32:52+00:00
e 21:32:52
Shénim: Nése FillimilCiklitJetésor éshté bosh, atéheré konstatohet se kufizimi zbatohet pér 24 oré.

[ I detyrueshém:PO]
« KohaEPérfundimit:
Shuméllojshméria: [0..1]

-- Emri --
Koha e fillimit

-- Pérkufizimi —
Koha e pércaktimit kur fillon veprimtaria e kontrolluar
Shénim: Nése koha e mbarimit &shté boshe, atéheré konstatohet se kufizimi zbatohet pér 24 oré.
[ I detyrueshém:PO]|

32.14. ZONAT E MENAXHIMIT, KUFIZIMIT DHE RREGULLIMIT

-- Emri -
Zona ¢ menaxhimit, kufizimit ose rregullimit

-- Pérkufizimi --
Zona e¢ menaxhuar, e rregulluar ose e pérdorur pér raportim né& nivelin ndérkombétar, evropian,
kombétar, rajonal dhe lokal.

-- Pérshkrimi —
Eshté zgjatur pér & pérfshiré informacionin qé pérshkruajné aktivitetet qé kontrollohen pér té arritur
objektiva specifiké t&€ mjedisit brenda zonés.

-- Tipi i elementit --
FeatureType

ATRIBUTET

¥ AktivitetilKontrolluar:
Shuméllojshméria: [0..%]

-- Emri --
Informacion i aktivitetit t& kontrolluar

-- Pérkufizim --
Njé aktivitet i kontrolluar &hté njé aktivitet i cili ose &shté i lejuar, i ndaluar, promovuar ose i kufizuar brenda
Zongés.

-- Pérshkrim --

ZonatEMenaxhimitKufizimitDheRregullimit €sht€ krijuar pér € arritur ose ruajtur statusin e miré mjedisor. Pér t&
arritur k&€ qéllim, Autoritetet publike duhet t€ krijojné njé séré masash. Kéto masa mund té pérfshijné
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ATRIBUTET
kontrollimin ¢ aktiviteteve t& ve¢anta brenda zonés. Shembujt pérfshijné:

¢ Konfrollimin e emetimeve né mjedis
e Kufizimin ¢ l¢vizjeve brenda zonés
e Kufizimii vlerave (& ndotésve pér t&€ mbrojtur shéndetin
e Kontfrollimi i zhvillimit urban ose industrial pér t& mbrojtur trashégiming kulturore, natyrén dhe biodiversiteti
hapésirat dhe gjelbérimin.
[ I detyrueshém:PO|

32.15. VLERAT E LLOJIT TE AKTIVITETI TE KONTROLLUAR

-- Emri -
Vlerat e lloji té aktivitetit t&€ kontrolluar

-- Pérkufizimi --
Klasifikimi 1 tipave té aktiviteteve t& kontrolluara brenda zonés.

-- Pérshkrimi —
Njé zoné mund té keté njé numér aktivitetesh g€ kontrollohen pérmes rregullimit / kufizimit.

-- Identifikuesi —
http://inspire.ec.curopa.cu/codelist/Controlled ActivityType

-- Tipi i elementit --
Kodlisté

--Vlerat —
Vlerat e lejuara pér kété kodlisté pérmbajné ¢do vleré t€ pércaktuar nga ofruesit ¢ t€ dhénave.

3.2.1.6. VLERAT E KODIT TE LLOJIT TE KONTROLLIT

-- Emri -
Vlerat e kodit t& llojit t& kontrollit

-- Pérkufizimi --
Tipat ¢ kontrollit t¢ pérdorur pér t¢ menaxhuar aktivitetet brenda zonés.

-- Identifikuesi —

http://inspire.ec.europa.cu/codelist/Control TypeCode

-- Tipi 1 elementit --
Kodlisté

--Vlerat —
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Vlerat e lejuara pér kété kodlisté pérmbajné ¢do vleré t€ pércaktuar nga ofruesit e t& dhénave.

32.1.7. VLERAT E KODIT TE LLOJIT TE DITES

-- Emri—
Vlerat e kodit t& dités sé& pércaktuar

-- Pérkufizimi --
Dita ¢ specifikuar ¢ javés ose periudha ditore.

-- Identifikuesi —
http://inspire.ec.europa.eu/codelist/DayTypeCode

-- Tipi i elementit --
Kodlisté

--Vlerat —
Vlerat ¢ lejuara pér kété kodlisté pérmbajné ¢do vleré t& pércaktuar nga ofruesit ¢ t€ dhénave.

32.18. VLERAT E KODIT TE LLOJIT TE AKTIVITETIT TE SPECIALIZUAR

-- Emri -
Vlerat ¢ kodit t& llojit té aktivitetit té specializuar

-- Pérkufizimi --
Kontrolloni fjalorin osc kodlistat ¢ pércaktuara nga domeinet ose shteti pérgjegjés pér llojet specifike té
aktiviteteve t&€ kontrolluara qé lidhen me domeinet e tyre.

-- Identifikuesi —
http://inspire.ec.europa.cu/codelist/SpecialisedActivity TypeCode

-- Tipi i elementit --
Kodlisté

--Vlerat —

Vlerat ¢ lejuara pér kété kodlisté pérmbajné ¢do vleré té pércaktuar nga ofruesit ¢ t& dhénave. Aneksi C
pérfshin vlerat e rekomanduara ¢ mund té pérdoren nga ofruesit ¢ té dhénave.
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33. METADATA

Pérshtatja e elementeve t€ metadatés pércaktohet né rregulloren e miratuar me Vendimin e Késhillit t&
Ministrave nr. 1077, daté 23.12.2015 “Pér krijimin, ruajtjen dhe pérditésimin e metadatave, strukturén e
katalogimit dhe afatet e krijimit t& metadatave specifike pér ¢do temé”.

3.4. KODIEPSG PER KRGJSH-NE

Referenca gjeodezike e té dhénave gjeohapésinore mbéshtetet né sistemin referues gjeodezik zyrtar,
Korniza Referuese Gjeodezike Shqiptare (KRGJSH), miratuar me Vendimin e Késhillit t& Ministrave
nr.669, daté. 07.08.2013, “Pér miratimin e rregullave pér pércaktimin, krijimin dhe realizimin e Kornizés
Referuese Gjeodezike Shqiptare (KRGJSH), si Metadaté” ndryshuar me Vendimin nr.322, datg.
27.04.2016 dhe Vendimin nr.359, daté. 29.05.2019.

Kodi EPSG pér Kornizén Referuese Gjeodezike Shqgiptare (KRGJSH) éshté: EPSG — 6870.
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3.5. CILESIA E TE DHENAVE

Ky kapitull pérfshin njé pérshkrim mbi cilésiné e t& dhénave té elementeve dhe nénelementeve si dhe
cilésiné e matjes sé té dhénave, q¢ duhen pérdorur, pér t¢ vlerésuar dhe dokumentuar cilésiné pér grupet e
t& dhénave gjeohapésinore t& temés “Zonat me pérdorim té kufizuar”.

Cilésia ¢ té dhénave té eclementeve, nénclementeve dhe matjeve duhet té pérdoret pér té:

- Vlerésuar dhe dokumentuar cilésiné e t&¢ dhénave dhe kufizimet e objekteve gjeohapésinore, ku
pronat ose kufizimet ¢ tilla pércaktohen si pjesé e skemés sé aplikimit.

- Vlerésuar dhe dokumentuar cilésiné ¢ t& dhénave té clementeve t& metadatave t€ grupeve (& té
dhénave gjeohapésinore.

- Pér té specifikuar kérkesat ose rekomandimet né lidhje me rezultatet e cilésisé sé& t& dhénave t&
zbatueshme pér grupet ¢ t& dhénave gjeohapésinore qé lidhen me temén “Zonat me pérdorim té
kufizuar”.

Tabela ¢ méposhtme, paraqet té gjitha elementet dhe nénelementet ¢ cilésisé sé t¢ dhénave qé pérdoren né
kété specifikim. Informacioni i cilésisé sé té dhénave mund té vlerésohet né nivelin e objektit
gjeohapésinor, llojit t& objektit gjeohapésinor, datasetit ose grupit t& t€ dhénave. Niveli né té cilin béhet
vlerésimi &shté dhéné né kolonén “Sfera e vlerésimit™.

Masat q¢ do té pérdoren pér secilin nga nénelementet e listuara té cilésisé sé t& dhénave jané pércaktuar

né nénseksionet ¢ méposhtme.

Tabela - Elementet e cilésisé sé té dhénave té pérdorura né temén “Zonat me pérdorim té kufizuar”

Elementi i |Nénelementi i cilésisé
Pjesa | cilésisé s&é € | sé té dhénave Pérkufizimi e
- Sfera e vlerésimit
dhénave
. . Grup & dhénash;
. .. Pé z 11 &
3.6.1 Pérputhja logjike Etpultij batuﬂm > enaNe  HS Llojet e objektit
konceptuale skemén konceptuale : .
gjeohapésinor
. . Grup té dhénash;
Pérputhja logjike | . . Zbatimi i vierave né vierat ¢ | P C CIHASE
3.6.2 Pérputhja me domeinin .. Llojet e  objektit
domeinit - o
gjeohapésinor
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3.5.1. PERPUTHJA LOGJIKE —~ PERPUTHJA KONCEPTUALE (LOGICAL
CONSISTENCY — CONCEPTUAL CONSISTENCY)
Rekomandim: Pér testet né pérputhjen konceptuale, éshté e rekomanduar 1é pérdoret Pérputhja ligiore —

Pérputhja konceptuale e nénelementeve (é cilésisé sé té dhénave dhe masa e numrit té artikujve qé nuk
Jjané né pérputhje me rregullat e skemés konceptuale sikurse éshté specifikuar né tabelén e méposhtme:

Emri

Emri alternativ -

Cilgsia e t¢ dhénave té elementeve | Pérputhja logjike

Cilésia ¢ té dhénave t&é nén | Pérputhja konceptuale

elementeve

Cilésia e t& dhénave t€ matjeve | Shkalla e gabimit

themelore

Pérkufizimi Numérimi i t€ gjith¢ elementeve né grupin e t& dhénave qé nuk jané né

pérputhje me rregullat e skemé&s konceptuale.

Pérshkrimi Nése skema konceptuale pérshkruan shprehimisht ose né ményré absolute
rregullat, kéto rregulla duhet t€ ndigen. Shkeljet ndaj rregullave t€ tilla mund
t& jeng, pér shembull, vendosjen e pavlefshme té karakteristikave brenda njé
tolerance té definuar, dyfishimin e karakteristikave dhe mbivendosjen e
pavlefshme t& karakteristikave.

Fusha e vlerésimit Objektet Gjeohapésinore/Llojet e Objekieve Gjeohapésinore

Fusha e raportimit Grupi i t& dhénave

Parametri -

Cilgsia e t&¢ dhénave t& llojeve t& | -

vlerave

Cilésia e té dhénave t€& strukturés | Integer

s& vlerave

Burimi referencé SSH EN ISO 19157-1 Informacioni Gjeografik — Cilésia e t& dhénave

Shembulli 2

Masa identifikuese 10

3.5.2. PERPUTHJALOGIJIKE — PERPUTHJA ME DOMEININ (LOGICAL CONSISTENCY
— DOMAIN CONSISTENCY)
Rekomandim: Pér testet né pérputhje me domeinin, éshté e rekomanduar té pérdoret Pérputhja ligiore —

Pérputhja né domein e nén elementeve 1€ cilésisé sé té dhénave dhe masa e numrit 1€ artikujve qé nuk
Jjané né pérputhje me vilerén e domeinit sikurse éshié specifikuar né tabelén e méposhime:

Emri Numri i artikujve q€ nuk jané né pérputhje me vlertat e domeinit té tyre
Emri alternativ -

Cilésia e t¢ dhénave té elementeve | Saktésia tematike

Cilésia e &€ dhénave (& nén | Pérputhje me domeinin

elementeve
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Cilésia e té dhénave t¢ matjeve | Shkalla e gabimit

themelore

Pérkufizimi Numérimi i t€ gjithé elementeve né grupin e (€ dhénave qé nuk jané né
pérputhje vlerat ¢ domeinit t& tyre.

Pérshkrimi -

Fusha e vlerésimit

Objektet gjeohapésinore/Llojet e objekteve gjeohapésinore

Fusha e raportimit

Grupi i té dhénave

Parametri

Cilésia e t&€ dhénave té llojeve t&
vlerave

Integer

4. ANEKSE
4.1. ANEKSI A -KATALOGU I TIPOLOGIJIVE
Nr. Emri i  elementit Emriielementit shqip Néntema Tipi
anglisht
Zonat me pérdorim té kufizuar
3.1.6.1  ManagementRestrictio ZonaEMenaxhimK  ZonatMePérdorimTéKufizuar  Featurelype
nOrRegulationZone ufizimitOseRregulli
mit
3.1.6.2  EnvironmentalDomain VieratEFushésMjed ZonatMePérdorimTéKufizuar ~— CodeList
isore
3.1.6.3  SpecialisedZonelypE  VleratEKodit1éLloj ZonatMePérdorimTéKufizuar  Codelist
Code itTéZonésSéSpecial
izuar
3.1.6.4  ZonelypeCode VieratEKoditTéLloj ZonatMePérdorimTéKufizuar ~ CodelList
itTéZonés
Aktivitetet e Kontrolluara
3.2.3.1  ManagementRestrictio ZonaEMenaxhimK  AktivitetetEKontrolluara FeatureType
nOrRegulationZone ufizimitOseRregulli
mit
3.2.3.2  ControlledActivityInfo  Informacionidktivit =~ AktivitetetEKontrolluara DataType
rmation etitTéKontrolluar
3.2.3.3  DayOrDate DitaOseData AktivitetetEKontrolluara Union
3.2.3.4  Schedule Orari AktivitetetEKontrolluara Datalype
3.2.3.5  ControlledActivitylyp  VieratELlojitTéAkti ~ AktivitetetEKontrolluara Codel ist
e vitetitTéKontrollua
i
3.23.6  ControlTypeCode VieratEKoditTélLloj = AktivitetetEKontrolluara CodelList
itTéKontrollit
3.23.7  DayTypeCode VleratEKoditTéLloj ~ AktivitetetEKontrolluara CodelList
itTéDités
3.2.3.8  SpecialisedActivityTyp  VieratEKoditTélloj  AktivitetetEKontrolluara CodelList

eCode
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4.2. ANEKSIC - KODLISTAT

42.1. SKEMA E APLIKIMIT PER TEMEN “ZONAT ME PERDORIM TE KUFIZUAR”

Kodlistat

VieratEFushésSéMjedisit
VieratEKoditTéllojit1éZonés
VieratEKoditTéLlojitTéKontrollit
VieratELlojitTéVeprimtariséSéKontrolluar
VieratEKoditTéLlojitTéDités
VieratEKoditTéLlojitTéVeprimtariséSéSpecializuar

42.1.1. VLERAT E FUSHES MJEDISORE
-- Emri --

Vlerat ¢ fushés mjedisore

-- Pérkufizimi --
Fusha e mjedisit, pér té cilin mund té pércaktohen objektivat mjedisoré.

-- Identifikuesi --
http://inspire.cc.curopa.cu/codelist/Environmental Domain

-- Vlerat —
Vlerat e lejuara pér kété kodlisté pérmbajné ¢do vlerg t€ pércaktuar né tabelén e méposhtme.

KODLISTE

-- Emri --
Toké

-- Pérkufizimi—
Shtresa e sipérme e sipérfaqes sé tokés qé €shté e pérbéré nga grimcat shkémbore, humus, ujé dhe ajér.

-- Pérshkrimi—
Burimi: GEMET/CED

-- Emri --
Zhurmé

-- Pérkufizimi —
Tingulli i cili €shté i padéshirvar, qofté pér shkak t€ efekteve t€ tij te njerézit, efekti i tij né lidhje ose
mosfunksionimin e pajisjeve fizike, ose ndérhyrja e saj né perceptimin ose zbulimin e tingujve t& tjeré.

-- Pérshkrimi —
Burimi: GEMET/MGH
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KODLISTE

-- Emri --
Burime natyrore

-- Pérkufizimi—

Njé tipar ose pérbérés i mjedisit natyror q& ka vleré ng shérbim t& nevojave njerézore, p.sh. toka, uji, jeta ¢
biméve, jeta ¢ egér, etj. Disa burime natyrore kané njé vleré ckonomike (p.sh. druri) ndérsa té tjerét kané
njé vleré jo ekonomike (p.sh. bukuria natyrore).

-- Pérshkrimi —
Burimi: GEMET/UNUN

-- Emri --
Klima dhe ndryshimet klimatike

-- Pérkufizimi—
Gjendja e klimés dhe/ose ndryshimi né kété gjendje q& mund té identifikohet (p.sh., duke pérdorur teste

statistikore) nga ndryshimet né mesatare dhe/ose nga ndryshueshméria e saj, vetité dhe qé vazhdon pér njé
periudhé té zgjatur, zakonisht dekada ose mé gjaté.

-- Emri --
Mbrojtja e shéndetit

-- Pérkufizimi-
Masat ose pajisjet ¢ krijuara pér t& zvogéluar rrezikun e démtimit té shéndetit t€ njeriut t€ paraqitur nga
ndotésit ose kushtet e tjera kércénuese né ekosistem.

-- Pérshkrimi—
Burimi: GEMET / TOE (pér mbrojtjen e shéndetit t€ mjedisit).

-- Emri --
Ajri

-- Pérkufizimi-
Njé pérzierje kryesisht mekanike ¢ njé larmie gazesh individuale q¢ formojné atmosferén mbéshtjellése té
tokés.

-- Pérshkrimi—
Burimi: GEMET/MGH

— Emri --
Uji

-- Pérkufizimi-
Léngu i zakonshém (H:0) i cili formon shiun, lumenjté, detin, etj., Dhe q& pérbén nj¢ pjesé t¢ madhe té&
trupave t& organizmave.

-- Pérshkrimi—
Burimi: GEMET/PHC

-- Emri --
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KODLISTE
Mbeturina

-- Pérkufizimi—
Material, shpesh i papérdorshém, i mbetur nga ¢do prodhim, industrial, bujgésor ose proces tjetér njerézor;

materiali i démtuar ose ndryshuar gjaté njé prodhimi q& mé pas mbetet i padobishém.

-- Pérshkrimi—
Burimi: GEMET / HMD / OED

-- Emri --
Natyra dhe biodiversiteti

-- Pérkufizimi—
Menaxhimi aktiv i burimeve natyrore dhe mjedisit t& tokés pér t'u siguruar ruajtjen e cilésisé sé tyre dhe se
ato duhet t& pérdoren me menguri.

-- Pérshkrimi-
Burimi: GEMET / PHC (pér ruajtjen e natyrés).

-- Emri --
Zhvillim i g¢ndrueshém

-- Pérkufizimi—
Zhvillimi qé ofron pérfitime ekonomike, sociale dhe mjedisore afatgjaté duke pasur parasysh nevojat e
jetesés dhe gjeneratave t& ardhshme.

-- Pérshkrimi-
Burimi: GEMET

Shénim: I pércaktuar nga Komisioni Botéror pér Mjedisin dhe Zhvillim n& 1987 si: zhvillim q& plotéson
nevojat e sé tashmes pa u kompromentuar afiésia e brezave t¢ ardhshém pér t&€ pérmbushur nevojat e tyre.
(Burimi: GILP96)

-- Emri --
Pérdorimi i tokés

-- Pérkufizimi—

Termi pérdorim i tok&s merret me aspektet gjeohapésinore t&é t& gjitha veprimtarive njerézore né toké dhe
me ményrén né (& cilén sipérfagja ¢ tokés pérshtatet, ose mund ¢ adaptohet, pér ti shérbyer nevojave
njerézore.

-- Pérshkrimi—
Burimi: GEMET / MIR
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4212, VLERAT E KODIT TE LLOJIT TE ZONES
-- Emri --

Vlerat e kodit t€ 1lojit t& zonés

-- Pérkufizimi --
Klasifikim i nivelit t¢ lart¢ q¢ pércakton llojin ¢ menaxhimit, kufizimit ose rregullimit t& zonés.

-- Identifikuesi --
http://inspire.ec.curopa.cw/codelist/ZoneTypeCode

-- Vlerat —
Vlerat e lejuara pér kété kodlisté pérmbajné ¢do vleré t&€ pércaktuar né tabelén e méposhtme.

KODLISTE

-- Emri --
Zona ¢ menaxhimit (& cilésisé s¢ ajrit

-- Pérkufizimi-
Njé pjesé e territorit t& njé shteti pérgjegjés pér géllim t& vler&simit t&€ cilésisé dhe menaxhimit té ajrit.

-- Pérshkrimi—
Burimi: Direktiva e Cilésisé sé Ajrit (2008/50 / EC).

-- Emri --
Zona ¢ kufizimit t& zhurmés

-- Pérkufizimi-
Njé zoné e kufizuar nga njé autoritet pérgjegjés pér t€¢ menaxhuar dhe zbutur ndotjen e zhurmés. Kjo

pérfshin grumbullime dhe zona té qeta (né grumbullime dhe vend t€ hapur) si¢ pércaktohet né Direktivén
2002/49 / EC t& Parlamentin ¢ Ké&shillit Evropian.

-- Pérshkrimi—

Shénim: Zonat e kufizimit t&¢ zhurmés gjithashtu mund t& pércaktohen pér t& menaxhuar lidhjen e
ekspozimit t&¢ zhurmés nga transporti (aeroportet, rrugét, hekurudhat), vendet argétuese, aktivitetet
rekreative, ndértimi, etj.

-- Emri --
Zona e kufizimit t& shéndetit té kafshéve

-- Pérkufizimi-
Zonat kufizuese t€ pércaktuara pér kontrollin dhe zhdukjen e sémundjeve t& kafshéve.

-- Pérshkrimi—

Shembull: Zonat e kufizimit (Gjuha blu) (Direktiva e Késhillit 2000/75 / EC).
Shembull: Zonat e kufizimit t& gripit t& shpendéve (Direktiva e Késhillit 2005/94 / EC).
Shembull: Sémundja afrikane e kuajve (Direktiva e Késhillit 92/35 / EEC).

-- Emri --

Zona té€ lejuara pér kérkime dhe nxjerrje minerale
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KODLISTE
-- Pérkufizimi—
Zona n¢ (& cilén &hté autorizuar kérkimi ose nxjerrja ¢ ndonjé minerali dhe pér & cilén éshié dhéné ajo ¢
drejté ose leje.

-- Pérshkrimi—

Shembull: Direktiva 94/22 / EC mbi kushtet pér dhénien dhe pérdorimin e autorizimeve pé&r kérkimin,
hulumtimin dhe prodhimin e hidrokarbureve, pércakton qé kufijté t& zonave gjeografike (& pérfshira nga njé
autorizim dhe kohézgjatja e kétij autorizimi ku duhet t& pércaktohet né pérpjesétim me até qé justifikohet
né drejtim t€ mé t€ mirés s& ushtrimit ¢ mundshém t& aktiviteteve nga njé kéndvéshtrim ekonomik dhe
teknik.

-- Emri --
Korridore detare ose hapésira t&¢ médha ujore

-- Pérkufizimi-
Zonat e rregulluara t&€ navigimit (€ portit, t€ krijuara pér t& organizuar trafikun, parandalimin e aksidenteve

dhe ndotjeve, pér t& mbéshtetur menaxhimin dhe planifikimin.

-- Pérshkrimi—

Shembull: Rrugét e rregulluara t& pércaktuara né pérputhje me vendimin 884/2004 / EC t& Parlamentit dhe
Késhillit Evropian t& 29 Prillit 2004 pér ndryshimin ¢ Vendimit nr. 1692/96 / EC mbi udhézimet ¢
Komunitetit pér zhvillimin e rrjetit t& transportit trans-evropiane pér té organizuar trafikun me vela, pér t&
parandaluar aksidentet dhe ndotjen.

-- Emri --
Zonat e kufizuara pérreth vendeve t& kontaminuar

-- Pérkufizimi—
Zonat e krijuara pér t&¢ mbrojtur shéndetin e njerézve, biméve, kafshéve, 1évizjen e kontrollit dhe zhvillimi

brenda njé zone té€ kontaminuar.

-- Pérshkrimi—
Shembull: Zona e pérjashtimit e Centralit Bérthamor t& Cernobilit, e cila mundésoi largimin
e popullsing lokale dhe pér té mos lejuar qé njerézit té hyjné shumé né territorin e kontaminuar.

-- Emri --
Zona pér depozitimin e mbetjeve

-- Pérkufizimi—
Zona e prekur nga depozitimi i mbetjeve si¢ pércaktohet n€ nenin 3 (19) t€ Direktivés 2008/98 / EC [1].

-- Emri --
Zona e menaxhimit t& zonés bregdetare

-- Pérkufizimi-
Zona né té cilén zhvillohet menaxhimi i integruar i zonés bregdetare.

-- Pérshkrimi—

Menaxhimi i integruar i zonés bregdetare €shté njé proces dinamik pér kété menaxhimi dhe pérdorimi i
qéndrueshém i zonave bregdetare, duhet marré parasysh njékohésisht dhe brishtésia e ekosistemeve
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KODLISTE
bregdetare dhe peizazheve, larmia e aktiviteteve dhe pérdorimet, ndérveprimet ¢ tyre, orientimi detar i
aktiviteteve dhe pérdorimeve t&€ caktuara, pérdorimi i té cilave ka ndikim né t€ dy pjesét detare dhe
tokésore.

Burim: Protokoll mbi Menaxhimin e Integruar t&¢ Zonés Bregdetare né¢ Mesdhe - nénshkruar né Madrid né
20-21 Janar 2008.

-- Emri --
Zona e mbrojtjes s€ ujit t&€ pijshém

-- Pérkufizimi—
Zona né té cilén kalon rrjedha ¢ ujérave té zeza, pérdorimi i plehrave ose pesticideve, ose vendosja ¢ tyre
né vendet e depozitimit t& mbeturinave.

-- Pérshkrimi—

Shembull: Nga Direktiva 80/778, n& lidhje me cilésiné e ujit t& destinuar pér njerézit.

Sipas nenit 8 i cili parashikon qé shtetet pérgjegjése do té marrin (€ gjitha masat e nevojshme pér (&
siguruar qé ¢do substancé e pérdorur né pérgatitjen e ujit pér njeriun, konsumi nuk mbetet né pérqendrime
mé t& larta se maksimumi i pranueshém.

-- Emri --
Zona t& ndjeshme nga nitrati

-- Pérkufizimi—
Zonat e tokés ku derdhen ujérat e ndotur ose té kércénuar, dhe t€ cilat kontribuojné ndotja e nitrateve.

-- Pérshkrimi—
Burimi: Akti 3 i Direktivés sé Késhillit 91/676 / EEC e 12 dhjetorit 1991 né lidhje me mbrojtjen e ujérave
nga ndotja e shkaktuar nga nitratet dhe nga burimet bujgésore.

-- Emri --
Rajoni detar

-- Pérkufizimi—
Rajonet detare dhe nénrenditjet e tyre jané rajone detare t& pércaktuara nga legjislacioni i

bashkimitEuropian, kombétar ose lokal me qéllim t& vlerésimit, menaxhimit dhe rregullimin.

-- Pérshkrimi—

Shembull 1: Pér secilin Rajon detar do té zhvillohet njé strategji detare dhe e implementuar pér té ruajtur
dhe pérmirésuar statusin e miré mjedisor.

Shembull 2: Konventa pér mbrojtjen e mjedisit detar Zona e Detit Balltik (Konventa e Helsinkit) do t&
zbatohet pér mbrojtjen e mjedisit detar t&¢ Zonés sé Detit Balltik e cila pérfshin ujin dhe ujin e detit né
burimet e jetesés dhe format e tjera t& jetés detare.

Shembull 3: Konventa pér mbrojtjen ¢ mjedisit detar t€ Atlantiku Veri-Lindor (Konventa OSPAR) po
merret me fusha specifike si: parandalimi dhe eliminimi e ndotjes nga burimet e bazuara né tokg;
parandalimin dhe eliminimi ¢ ndotjes nga hedhja ose djegia; parandalimin dhe eliminimin ¢ ndotjes nga
burimet né det & hapur dhe vlerésimi i cilésisé sé mjedisit detar.

Shembull 4: Konventa pér mbrojtjen e mjedisit detar dhe bregdetit Rajoni i Mesdheut (Konventa e
Barcelona) synon té parandalojé, zvogéloj dhe luftojé ndotjen ¢ zonés s¢ Detit Mesdhe pér t&¢ mbrojtur dhe
forcuar ambientin detar né até zoné.

Shembull 5: Konventa pér Mbrojtjien e Detit t&¢ Zi nga ndotja (Konventa e Bukureshtit) synon té
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KODLISTE
parandalojé, zvogélojé dhe kontrollojé ndotjen dhe t& mbrojé biodiversitetin dhe burimet ¢ jetesés detare.
Shembull 6: Programi Rajonal i Detit i UNEP synon té adresojé parandalimin degradimit té oqeaneve dhe
zonave bregdetare.
-- Emri --
Kufiri i pellgut lumor

-- Pérkufizimi-

Zona ¢ tokés dhe detit, ¢ pérbéré nga njé ose mé shumé pellgje lumi fginjé s¢ bashku me ujérat néntokésore
té shoqéruara dhe ujérat bregdetar, t& identifikuar né nenin 3 (1) t& Direktiva 2000/60 / EC [2] si njésia
kryesore pér menaxhimin e pellgjeve t€ lumenjve.

-- Pérshkrimi—
Shénim 1: Njé rreth i pellgjeve t€ lumenjve mund té jeté njé qark ndérkombétar ose kombétar i pellgut té
lumenjve ose njé nén njési ¢ menaxhimit.

Shénim 2: Roli i zonés sé lidhur duhet t& pérdoret pér &€ lidhur rrathét e pellgjeve e lumenjve. Pér
shembull, njé qark kombétar i pellgjeve lumore duhet t& pérfshijé njé atribut t& zonés qé lidhet me rrethin
ndérkombétar t& pellgjeve lumore.

-- Emri --
Ujérat e larjes

-- Pérkufizimi-
Ujérat bregdetare ose ujérat e brendshme (lumenj, ligene) té autorizuara né ményré & qarté, ose jo t&
ndaluara pér larje nga njé numér 1 madh njerézish.

-- Pérshkrimi—
Shénim: Ujérat e larjes jané caktuar si kufij pér parametrat fiziké, kimiké dhe mikrobiologjiké pér té
siguruar ujéra € pastér (€ larjes, pér t€ mbrojtur shéndetin publik dhe mjedisin.

-- Emri --
Menaxhimi i njésive t& pérmbytura

-- Pérkufizimi—

Zona e tokés dhe detit, e identifikuar nén Direktivén 2007/60 / EC Parlamentit dhe Ké&shillit t&€ Evropés [3]
si njésia kryesore pér menaxhimin kur njé alternative zgjidhet pér rrathét e baseneve lumore ose nén-
rrathét.

-- Pérshkrimi—
Burimi: Direktiva pér pérmbytjet: 2007/60 / EU.

-- Emri --
Trupi ujor nén Direktivén e Kornizés sé Ujit (2000/60 / EC)

-- Pérkufizimi—

Trupi i ujit &shté njé nén njési koherente né pellgun e lumit (rrethi), né té cilin duhet t& zbatohen objektivat
mjedisoré t& Direktivés 2000/60 / EC. Identifikimi i trupit ujoré bazohen nga pércaktuesit gjeografiké dhe
hidrologjiké. Kjo pérfshin sipérfaqe (lumi, ligeni, dhe bregdeti) dhe trupat ujoré néntokésoré.
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-- Pérshkrimi—
Burimi: Art 2 (15) i Direktivés 2000/60 / EC Parlamenti i Ké&shillit Evropian t€ 23 tetorit 2000 pér
krijimin e njé kornize pér komunitetin e veprimit né fushén e politikés s& ujit.

-- Emri --
Zoné e ndjeshme

-- Pérkufizimi—
Sipérfaqe ujore té identifikuara si zona té ndjeshme, si¢ pércaktohen né Shtojcén II té Direktivés 91/271 /
EE [4].

-- Pérshkrimi—

Burimi: Direktiva e trajtimit (& ujérave (&€ ndotura urbane (91/271 / EEC).
-- Emri --
Ujérat e pércaktuara

-- Pérkufizimi—
Ujérat detare, bregdetare ose sipérfaqésore t&€ pércaktuara nga shteti pérgjegjés si nevojé pér mbrojtje ose
pérmirésim pér 1€ mbéshtetur jetén e peshkut.

-- Pérshkrimi-
Shteteve anétare u kérkohet € pércaktojné ujérat pér t& mbrojtur peshqit me ujé t& émbél, dhe butakét nga
Direktiva e Peshkimit (2006/44 / EC) dhe Direktiva e Ujérave té Shelfeve (2006/113 / EC).

-- Emri --
Zona t€é mbrojtjes pér bimé& medicinale

-- Pérkufizimi-
Zona e mbrojtjes brenda sé cilés pércaktohen masa mbrojtése kundér futjes sé organizmave t& démshém
pér bimét ose produktet bimore dhe kundér pérhapjes sé tyre.

-- Pérshkrimi—
Burimi: Rregull i Komisionit (KE) nr. 690/2008.

-- Emri --
Zona e menaxhimit t& pyjeve

-- Pérkufizimi—
Zona e caktuar pér menaxhimin e qéndrueshém té burimeve pyjore dhe funksioneve té tyre.

-- Pérshkrimi—
Shénim: Konferenca Ministrore pér Mbrojtjen ¢ Pyjeve né Evropé ka zhvilluar dhe adoptuar gjashté

kritere dhe njé grup treguesish té lidhur pér menaxhimin e qéndrueshém té pyjeve. Ato ofrojné udhézime
pér zhvillimin e politikave dhe ndihmojné né pérparimin e menaxhimit t&€ géndrueshém t& pyjeve. Kritere (&
ngjashme kané qené t& zhvilluara né procese té tjera rajonale dhe ndérkombétare, t& gjitha né pérputhje me
té shtaté elemente tematiké t¢ menaxhimit t&€ qéndrueshém t¢ pyjeve t¢ pajtuara nga Kombet ¢ Bashkuara.

Kriteret pan-evropiane pérshkruajné elementet dhe qéllimet e ndryshme si mé poshté:

1. Mirémbajtja dhe pérmirésimi i duhur i burimeve pyjore dhe kontributi i tyre né ciklet globale t&
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karbonit;

2. Mirémbajtja e ekosistemeve pyjore ‘shéndeti dhe gjalléria;

3. Mirémbajtja dhe inkurajimi i funksioneve prodhuese t€ pyjeve (druri dhe jo druri);

4. Mirémbajtja, ruajtja dhe pérmirésimi i duhur i diversitetit biologjik n¢ ekosistemet pyjore;
5. Mirémbajtja, ruajtja dhe pérmirésimi i duhur i funksioneve mbrojtése né menaxhimi i pyjeve
(vecanérisht toka dhe uji);

6. Mirémbajtja e funksioneve dhe kushteve € tjera socio-ekonomike.
Burimi:http://www.foresteurope.org/filestore/foresteurope/Publications/pd/Factsheet_Sustaina
ble_Forest Management_print.pdf

42.13. VLERAT E KODIT TE LLOJIT TE KONTROLLIT
-- Emri --

Vlerat e kodit té& 1lojit t& kontrollit

-- Pérkufizimi --
Llojet e kontrollit t& pérdorura pér t&¢ menaxhuar aktivitetet brenda zonés.

-- Identifikuesi --
http://inspire.cc.curopa.cu/codelist/Control TypeCode

-- Vlerat —
Vlerat e lejuara pér kété kodlisté pérmbajné ¢do vleré té pércaktuar né tabelén e méposhtme.

KODLISTE
-- Emri --

E lejuar

-- Pérkufizimi-
Aktiviteti lejohet t& kryhet brenda zonés.

-- Pérshkrimi—
Shénim 1: Pér (€ arritur ose mbajtur njé status (¢ miré mjedisor, vetém njé aktivitet ose aktivitete specifike

mund t€ lejohet t€ kryejné funksionin né até zoné.

Shénim 2: Nése njé aktivitet lejohet vetém midis njé periudhe kohe t& caktuar, atéheré kjo duhet t&
dokumentohet né atributin e vlefshém Koha.

-- Emri --
E ndaluar

-- Pérkufizimi-
Njé aktivitet nuk lejohet té kryej funksionin brenda zonés.
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-- Pérshkrimi—

Shénim 1: Pér t& arritur ose mbajtur aktivitete specifike t& statusit mjedisor aktivitete mund t&€ mos lejohen
t€ kryejné funksionin né zoné.

Shénim 2: Nése njé aktivitet €sht€ 1 ndaluar brenda njé periudhe kohe té caktuar, atéheré kjo duhet té&
dokumentohet né orar.

-- Emri --
E promovuar

-- Pérkufizimi-
Njé aktivitet q& promovohet pozitivisht futet brenda zonés pér t€ arritur njé status t& miré mjedisor.

-- Emri --
E kufizuar

-- Pérkufizimi—
Njé aktivitet &shté i kufizuar pér & kryer funksionin vetém brenda kufijve specifiké.

-- Pérshkrimi—
Shénim 1: Pér t& arritur ose mbajtur njé status t€ miré mjedisor, njé aktivitet mund t& kufizohet pér té
zvogéluar rrezikun e degradimit t& mjedisit.

Shénim 2: Nése njé aktivitet &shté i kufizuar ndérmjet njé periudhe kohore té caktuar, atéheré kjo duhet (&
dokumentohet né atributin e vlefshém Koha.

Shénim: Nxjerrjae vjit: &shté i kufizuar dhe kontrolluar me licencé, ku operatori mund té jeté i kufizuar
né nxjerrjen e njé sasie specifike t&€ ujit né dité.

42.14. VLERATE LLOJIT TE AKTIVITETIT TE KONTROLLUAR

-- Emri --
Vlerat e llojit té aktivitetit t& kontrolluar

-- Pérkufizimi --
Klasifikimi i llojeve t& aktivitetit t& kontrolluara brenda zonés.

-- Pérshkrimi --
Njé zoné mund té keté nj& numér aktivitetesh qé kontrollohen pérmes rregullimit dhe kufizimit.

-- Identifikuesi --
http://inspire.ec.curopa.cu/codelist/ControlledActivityType

-- Vlerat —
Vlerat e lejuara pér kété kodlisté pérmbajné ¢do vleré t& pércaktuar né tabelén e méposhtme.

KODLISTE
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-- Emri --
Bujqésia dhe akuakultura

-- Pérkufizimi—
Aktivitetet q& kané lidhje me bujqésing dhe akuakulturén.

-- Emri --
Ruajtje

-- Pérkufizimi—
Aktivitete q& lidhen me ruajtjen ¢ natyrés dhe trashégimisé kulturore.

-- Emri --
Ndotja e mjedisit

-- Pérkufizimi—
Aktivitete q& shkaktojné ndotjen e mjedisit.

-- Emri --
Peshkimi, gjuetia ose mbledhja

-- Pérkufizimi—
Aktivitetet né lidhje me peshkimin, gjuetiné ose mbledhja e florés dhe faunés.

-- Emri --
Pérdorimi dhe planifikimi i tokés

-- Pérkufizimi—
Aktivitetet né lidhje me pérdorimin dhe planifikimin e toké&s.

-- Emri --
Shéndeti i kafshéve dhe biméve

-- Pérkufizimi—
Aktivitetet né lidhje me mbrojtjen dhe zhdukjen e organizmave t& démshém dhe sémundjeve qé lidhen me
shéndetin ¢ biméve dhe kafshéve.

-- Emri --
Menaxhimi i burimeve

-- Pérkufizimi-
Aktivitetet né lidhje me minierat dhe nxjerrjen e mineraleve.

-- Emri --
Menaxhimi i rrezikut

-- Pérkufizimi—
Aktivitetet né lidhje me menaxhimin e rrezikut.

-- Emri --
Transport
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-- Pérkufizimi—
Aktivitetet né lidhje me transportin.

42.15. VLERAT E KODIT TE LLOJIT TE DITES
-- Emri --

Vlerat e kodit t€ 1lojit t& dités

-- Pérkufizimi --
Specifikimi i dités, javés ose periudhés sé ditéve.

-- Identifikuesi --
http://inspire.ec.curopa.cu/codelist/DayTypeCode

-- Vlerat —
Vlerat e lejuara pér kété kodlisté pérmbajné ¢do vleré t& pércaktuar né tabelén e méposhtme.

KODLISTE

-- Emri --
E premte

-- Pérkufizimi-
E premtja &shté dita e javés midis t€ enjtes dhe t€ shtunés.

-- Emri --
E héné

-- Pérkufizimi-
E héna &shté dita e javés midis té dielés dhe té martés.

-- Emri --
Pushime zyrtare

-- Pérkufizimi—
Cdo dité qé &shté njé festé zyrtare.

-- Emri --
E shtuné

-- Pérkufizimi—
E shtuna &shté dita e javés midis té premtes dhe t€ dielés.

-- Emri --
E diel

-- Pérkufizimi—
E diela éshté dita e javés midis té shtunés dhe & hénés.
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-- Emri --
E enjte

-- Pérkufizimi-
E enjtja &shté dita e javés midis &€ mérkurés dhe &€ premtes.

-- Emri --
E marté

-- Pérkufizimi—
E marta &shté dita ¢ javés ndérmjet t¢ hénés dhe t&¢ mérkurés.

-- Emri --
E mérkuré

-- Pérkufizimi-
E mérkura &shté dita e javés midis t& martés dhe (€ enjtes.

-- Emri --
Ditét e javés

-- Pérkufizimi-
Ditét e javés u referohen té gjitha ditéve té pérfshira brenda njé jave pune: e héné, e marté, e mérkuré, e
enjte dhe e premte.

-- Emri --
Fundjavé

-- Pérkufizimi-
Ditét e javés u referohen té gjitha ditéve t€ pérfshira brenda njé fundjave: e shtuné dhe e dielé.

42.16. VLERAT E KODIT TE LLOJIT TE AKTIVITETIT TE SPECIALIZUAR

-- Emri --
Vlerat e kodit t& llojit t& veprimtarisé s¢ specializuar

-- Pérkufizimi --
Fjalor i kontrolluar ose kodlista t& pércaktuara nga domeinet ose shtetet pérgjegjése pér llojet specifike t&
veprimtarisé s¢ kontrolluar g€ lidhen me fushén e tyre.

-- Identifikuesi --
http:/inspire.ec.europa.eu/codelist/Specialised Activity TypeCode
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